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Punkt 1: Godkendelse af dagsordenen

00.01.00-G00-1-20

Beslutning

Dagsordenen blev godkendt.



Punkt 2: Dialog om grundpillerne i Skanderborgmodellen

00.00.00-A00-9-19

Resume

Økonomiudvalget skal drøfte, hvordan den videre proces med dialog om Skanderborgmodellen skal lægges til rette.

Sagsfremstilling

På Byrådets temamøde den 14. november 2019 drøftede byrådsmedlemmer og bevillingsansvarlige ledere, hvilke
dilemmaer og temaer, der er de mest interessante at få med i de videre drøftelser. Det skete som en del af årets dialogmøde
mellem Byrådet og bevillingsansvarlige kontraktholdere og koncernchefer. Følgende syv dilemmaer blev prioriteret i det
videre arbejde:

 

1. Hvordan skaber Byrådet bedst politikker, som kan virkeliggøres og gøre en reel forskel?
2. Hvilke typer af beslutninger har Byrådet behov for at træffe for at sikre den politiske indflydelse – og hvordan

afvejes dette med ønsket om frihed hos aftale- og kontraktholdere?
3. Hvis kontraktstyringen skal fortsætte, er det så Byrådet, direktionen eller koncerncheferne, der skal indgå

kontrakterne med bevillingshaverne?
4. Hvordan kan vi sikre fælles fodslag om politisk prioriteret faglig udvikling og samtidigt tale om lokal frihed?
5. Hvordan får vi stordriftsfordele og frihedsgrader balanceret rigtigt i forhold til hinanden?
6. Giver processen omkring udviklingskontrakterne værdi? Bør den forbedres, erstattes af noget andet, eller kan den

helt undværes?
7. Skal modellen være den samme på alle fagområder? – i dag har sundhed og beskæftigelse forvaltningsstyre.

 

Kommende møder 

Det ligger fast, at dialogen de næste måneder skal være åben og bred. Skanderborgmodellens tre grundpiller ligger også
fast. Endelig fremgår det af beslutningen i oktober 2019, at der både skal drøftes samspil mellem byråd og ansatte,
mellem centralt og decentralt niveau og samspil set i et internt byrådsperspektiv. I processen planlægges det så vidt muligt
at afholde møderne i sammenhæng med Byrådets temamøder. Eneste undtagelse er mødet mandag den 30. marts 2020,
som også tænkes afholdt i tidsrummet kl. 15-20. Det første møde er afholdt den 12. december 2019. Der planlægges i alt
fire møder.

 

Andet møde torsdag den 20. februar 2020

Formål:

På dette møde er det formålet at give mulighed for den åbne drøftelse med en bred involvering, hvor både
borgerrepræsentanter fra kontraktholdernes bestyrelser samt repræsentanter fra lokalMED-udvalg og hovedMED-udvalget
deltager. På mødet får parterne, med udgangspunkt i dilemmaerne, indblik i hinandens oplevelse af hvordan
Skanderborgmodellen udleves i dag.

 

Deltagerkreds:

Byrådet, borgerrepræsentanter fra kontraktholdernes bestyrelser (formanden), hovedMED-udvalget, repræsentanter fra
lokalMED-udvalg hos kontraktholderne (formand/næstformand), kontraktholdere og koncernledelsen.

 

Afvikling:



Mødet afvikles med oplæg og interviews på scenen. Herefter gennemføres der samtalesaloner ud fra det udarbejdede
koncept, som også gøres tilgængeligt på hjemmesiden. Der laves 13 samtalesaloner, hvor værterne er medlemmerne af
Økonomiudvalget, medlemmer fra HovedMED-udvalget, koncernchefer samt kontraktholdere. Indenfor de syv
prioriterede dilemmaer vælger værterne selv et emne for samtalesalonen. Tilbagemelding fra samtalesalonerne sker via
kommunens hjemmeside.

 

Tredje møde mandag den 30. marts 2020

Formål:

At give Byrådet indblik i og ideer til andre måder at drive samspillet på. Endvidere at give Byrådet mulighed for at have
en intern drøftelse af de prioriterede dilemmaer i dette perspektiv.

 

Deltagerkreds:

Byrådet og direktionen.

 

Afvikling:

På dette møde er der særligt opmærksomhed på at drøfte samspil set i et internt byrådsperspektiv. Her deltager borgmester
samt kommunaldirektør fra Viborg Kommune med oplæg.

 

Fjerde møde torsdag den 16. april 2020

Formål:

Der samles op på processen og de indkomne input med henblik på at etablere et udgangspunkt for at omsætte erfaringerne
fra processen både i forhold til maj 2020 og i forhold til det arbejde, der følger efter maj 2020.

 

Deltagerkreds:

Byrådet, kontraktholdere og koncernledelsen.

 

Afvikling:

Mødet holdes i byrådssalen. Der arbejdes på oplæg fra forsker omkring kommunale styreformer. Formen for mødet
afklares senere i processen og vil afhænge af de input der er kommet i processen.

  

Åben proces

Processen med dialogen om udlevelsen af grundpillerne i Skanderborgmodellen tilrettelægges så åben og bred, at alle kan
give indspil – fra enkeltpersoner, over lokalMED-udvalg, bestyrelser, grupper af ledere, - eventuelt via dialogmøder eller
samtalesaloner, arrangeret på eget initiativ. Der udarbejdes en enkel vejledning i forhold til afvikling af samtalesaloner for
alle, der ønsker at bidrage i dialogen. Vejledningen rummer de syv dilemmaer, som Økonomiudvalget har prioriteret som
særligt vigtige.

 

Det udarbejede kit til samtalesaloner udsendes til Økonomiudvalget inden mødet den 22. januar 2020, hvorefter det
vedhæftes referat fra mødet.



 

På kommunens hjemmeside oprettes en side, hvor det er muligt for alle at komme med refleksioner og kommentarer til
deres oplevelse af de syv dilemmaer, som Økonomiudvalget har prioriteret som væsentlige for dialogen om, hvordan
grundpillerne i Skanderborgmodellen udleves. På hjemmesiden vil det ligeledes være muligt at hente
vejledningsmaterialet til afvikling af samtalesaloner.

 

Opfølgning til Økonomiudvalget

Økonomiudvalget får hver måned en kort status på processens forløb, så der er mulighed for at rette processen til
undervejs.

Generel opsamling fra det afholdte temamøde den 12. december 2019 er udsendt til Byrådet på mail.

 

På Økonomiudvalgets møde den 22. april 2020 samles det indkomne materiale, så arbejdet med at omsætte dialogen i en
fornyet Skanderborgmodel kan indledes i maj 2020. 

Dialog og høring

-

Indstilling

Kommunaldirektør Lisbeth Binderup indstiller,

 

at Økonomiudvalget drøfter den videre proces med dialog om Skanderborgmodellen.

 

Sagen fremsendes til Økonomiudvalget.

Beslutning

Økonomiudvalget vedtog

 

at tage den foreslåede proces til efterretning.

 

 

Direktionen, 14. januar 2020, pkt. 14:

 

Direktionen vedtog

 

at tiltræde indstillingen fra kommunaldirektør Lisbeth Binderup.

 

Sagen fremsendes til Økonomiudvalget.



Punkt 3: Henvendelse fra Sølund Musikfestival vedrørende fortsat
økonomisk støtte med brandingmidler

20.15.00-A00-2-19

Resume

Med denne sag fremsendes til orientering en evaluering af Sølund Musikfestival. Herudover stilles forslag om
videreførelse af tilskud til festivalen i årene 2020-21.

Sagsfremstilling

Sølund Musikfestival har fra Skanderborg Kommune i perioden 2017-2019 modtaget støtte på 150.000 kr. årligt til
udvikling af Sølund Musikfestival. Midlerne er bevilget fra puljen ’Markedsføring af Skanderborg Kommune via kultur
og idrætsområdet’ – også benævnt brandingpuljen. Der er ikke videre frem afsat midler til Sølund Musikfestival. I
forbindelse med vedhæftede afrapportering/evaluering for perioden 2017-19 har festivalen henvendt sig til Skanderborg
Kommune for at undersøge mulighederne for fortsat støtte.

 

Evaluering af Sølund Musikfestival for perioden 2017-19 er vedhæftet som bilag. Af evalueringen fremgår, at
brandingmidlerne har været anvendt til bl.a.:

 

”Omvendt integration” – en række initiativer, der fremmer mødet mellem handicappede og ikke-handicappede
under festivalen
United by the Musik – et internationalt musikseminar for udviklingshæmmede artister
De grå synger – besøgsaktiviteter på plejecentre, handibands m.v.
Internationale samarbejder, netværk og videndeling.

 

Forslag om videreførelse af midler til Sølund Musikfestival

Sølund Musikfestival ønsker med sin henvendelse at videreudvikle musikfestivalen på alle ovenstående parametre.
Særligt ønskes der fokus på international videndeling samt kompetence- og erfaringsudvikling inden for Sølunds
fagligheder, så festivalen fortsat sætter Skanderborg Kommune på det internationale landkort inden for musikfestivaler for
udviklingshæmmede.

 

Midlerne, som Sølund Musikfestival hidtil har modtaget, er bevilget fra brandingpuljen, hvorfra bl.a. Sløngeldage og
Skanderborg Håndbold også har modtaget midler.

 

Byrådet har ved budget 2019 afsat 450.000 kr. årligt til Skanderborg Håndbold i årene 2019-2021. Udmøntningen af
budgetmidlerne til Skanderborg Håndbold følger imidlertid håndboldsæsonen, og ikke det kommunale budgetår. Det har
skabt rum for at imødekomme Sølunds Musikfestivals ønske om fortsat støtte til at brande Skanderborg Kommune som
hjemsted for Nordeuropas største musikfestival for udviklingshæmmede. 

 

Det er herefter muligt indenfor for puljens rammer at støtte Sølund Musikfestival med 110.000 kr. årligt i årene 2020-
2021.

Økonomi

Brandingpuljen har som nævnt tidligere støttet initiativer som Sløngeldage, der nu særskilt er tilgodeset frem til 2021 ved
budget 2017.



 

Skanderborg Håndbold har ligeledes ved Budget 2019 fået tildelt midler på 450.000 kr. årligt i årene 2019-2021. Det
betyder, at såfremt Skanderborg Håndbold fortsat skal tildeles midler fra 2022 og frem, skal dette indgå i
budgetforhandlingerne i 2021.

 

Grundet den tidsmæssige forskydning i udmøntningen af midlerne til Skanderborg Håndbold, resterer 225.000 kr. i
brandingpuljen. Anvendes disse midler, er det muligt at støtte Sølund Musikfestival med 110.000 kr. årligt i årene 2020-
2021, hvorefter der resterer 5.000 kr. i puljen.

Dialog og høring

-

Indstilling

Kommunaldirektør Lisbeth Binderup indstiller,

 

at evalueringen af Sølund Musikfestival tages til efterretning
at Sølund Musikfestival støttes med 110.000 kr. årligt i årene 2020 og 2021, finansieret via brandingpuljen
at lade spørgsmålet om fremtidig støtte til brandinginitiativer indgå i budgetprocessen for 2021.

 

Sagen fremsendes til Økonomiudvalget.

Beslutning

Økonomiudvalget vedtog,

 

at tage evalueringen af Sølund Musikfestival til efterretning
at støtte Sølund Musikfestival med 110.000 kr. årligt i årene 2020 og 2021, finansieret via brandingpuljen
at spørgsmålet om fremtidig støtte til brandinginitiativer indgår i budgetprocessen for 2021.

 

 

Direktionen, 14. januar 2020, pkt. 15:

 

Direktionen vedtog

 

at tiltræde indstillingen fra kommunaldirektør Lisbeth Binderup.

 

Sagen fremsendes til Økonomiudvalget.

Bilag

Evaluering Sølund Musikfestival 2019



Punkt 4: Boligpolitik for Skanderborg Kommune

03.00.00-A00-1-18

Resume

Byrådet drøftede forslag til boligpolitik ved temamøde den 14. november 2019. På den baggrund genoptages denne sag på
Økonomiudvalgets dagsorden med henblik på drøftelse af den videre proces.

Sagsfremstilling

Byrådet træffer beslutning om visioner og strategier for de forskellige opgaveområder ved at fastlægge politikker.

 

Økonomiudvalget har ved møder den 22. maj 2019, den 19. juni 2019 og den 25. september 2019 udarbejdet forslag til en
ny boligpolitik for Skanderborg Kommune. Vedlagt findes en planche med oversigt over de noter, som samlet udtrykker
indholdet i den indledende drøftelse den 22. maj 2019.

 

Ved behandling af forslaget i Byrådet den 2. oktober 2019 blev det besluttet at returnere forslaget til Økonomiudvalget -
blandt andet med henblik på, at der bliver tilrettelagt en drøftelse af politikforslaget ved et kommende temamøde i
Byrådet.

 

På den baggrund tages sagen op til fornyet behandling i Økonomiudvalget.

 

Forslaget til ny boligpolitik

Udkastet omfatter følgende:

 

En boligpolitisk vision, som lyder:
I Skanderborg Kommune mødes og bor mange forskellige mennesker, og indretningen af vores boligområder
afspejler den mangfoldighed, som kendetegner mennesker og deres liv. Vi har med andre ord gode og attraktive
boligområder med plads til alle.

Boligområderne er samtidig – hver især og tilsammen – rammen om små og store fællesskaber, og dermed en væsentlig
del af grundlaget for, at vi kan skabe udvikling sammen og dermed nå længere.

Gamle såvel som nye boligområder er bæredygtige enheder, og livet her understøttes af den nødvendige infrastruktur –
det vil sige veje, offentlig transport, indkøbsmuligheder, institutioner, skoler, fritids- og kulturtilbud mv.

 

Tre strategispor, som omfatter:
Bæredygtighed - herunder en bæredygtig udviklingstakt
Tiltrækning og fastholdelse
Mennesket i boligområderne.

 

Udkast til boligpolitik, hvor de tre strategispor er beskrevet nærmere, er vedlagt som bilag.  

 

Udmøntning af boligpolitikken



Byrådet træffer, som nævnt ovenfor, med vedtagelsen af en politik beslutning om vision og strategi på et opgaveområde.
Udmøntningen af den foreslåede boligpolitik vil herefter ske via de standarder og de forandringer, som Byrådet vedtager i
forbindelse med især plan- og budgetlægningen. Mere konkret kommer boligpolitikken f.eks. til at danne grundlag for det
fremtidige arbejde med:

 

helhedsplanlægning - jf. strategispor 4; "Helhedssyn på udviklingen" i Byrådets Udviklingspolitik
arbejdet med bæredygtighed - jf. strategispor 1; "bæredygtighed og cirkulær kommune" i Byrådets
Udviklingspolitik
kommune- og lokalplanlægning, hvor den fysiske udmøntning af boligernes placering, boligernes type, bomiljøer,
kvalitet m.v. fastlægges
prioritering af investeringerne i infrastruktur
strategiske jordopkøb og planlægning af byggemodninger
rækkefølgeplanlægning for almene boliger
opførelse af plejeboliger
tilrettelæggelse af boligsociale samarbejder med f.eks. de almene boligselskaber.

 

Som grundlag for, at der i de nævnte sammenhænge kan arbejdes målrettet med de enkelte strategispor i boligpolitikken,
bliver der behov for at skabe og vedligeholde bl.a. et datagrundlag, der kan danne grundlag for at vurdere status og
forandringer i de forhold, som boligpolitikken sigter efter af påvirke. Aktuelt refereres til vedlagte befolkningsprognose
og boligprogram - jf. Byrådets budgetseminar i marts 2019.

 

 

Supplerende sagsfremstilling til Økonomiudvalget den 20. november 2019

 

Forslaget til boligpolitik blev drøftet ved temamøde i Byrådet den 14. november 2019. På baggrund af temadrøftelsen
genoptages sagen på Økonomiudvalgets dagsorden med henblik på drøftelse af den videre proces i arbejdet med
boligpolitikken.

 

 

Supplerende sagsfremstilling til Økonomiudvalget den 22. januar 2020:

 

De stående udvalg har fået forelagt forslaget til boligpolitik, og de er kommet med følgende input:

 

Miljø- og Planudvalget (udvalgsmødet den 7. januar 2020):

Miljø- og Planudvalget vedtog at oversende følgende anbefalinger til forslag til boligpolitik til Økonomiudvalget:

 

at "tilgængelighed" indarbejdes i politikken, evt. i visionen
at "stier" tilføjes i visionen i 4. afsnit, således: "...det vil sige veje, stier, offentlig transport..."
at 2. dot under "Bæredygtighed" opdeles i to således: "at håndtere klimaudfordringer samt at sikre biodiversitet,
adgang til natur og et rent miljø - herunder rent drikkevand" og "at fremme bæredygtig livsstil, herunder
bæredygtige transportvaner og forbrugsmønstre"
at 5. dot under "Tiltrækning og fastholdelse" ændres til "at der sker en byfortætning i centerbyerne med respekt for
det eksisterende byggeri, samt at grundlaget for attraktive bymidter i det hele taget styrkes".

 



Socialudvalget (udvalgsmødet den 7. januar 2020):

Socialudvalget vedtog at give følgende input til forslaget til boligpolitik:

 

at der i fremtidige boligområder indtænkes grønne områder med fokus på biodiversitet
at der i fremtidige boligområder er fokus på mangfoldighed i boligmassen i forhold til sammensætning af
aldersgrupper og målgrupper
at boligpolitikken i højere grad beskriver muligheden for nye boformer for flere borgergrupper
at boligpolitikken bliver mere konkret og i tråd med tidligere trufne beslutninger på planområdet.

  

Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget (udvalgsmødet den 8. januar 2020):

Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget havde følgende input til boligpolitikken:

 

plads nok til p-pladser og el-ladestandere i boligområder
biodiversiteten fremmes i grønne områder i boligområder
i visionsdelen skal "stier" skrives ind sammen med veje, offentlig transport m.v.
vægt på æstetik med respekt for den enkelte bys historie og DNA
kriminalpræventiv byplanlægning
det sunde valg skal være let: byrummet skal invitere til bevægelse
gode muligheder for at skabe fællesskaber
plads til de nødvendige kultur- og fritidstilbud i boligområderne
steder hvor mange kan slå sig ned, og gennemsigtlighed i at mødes i det offentlige rum
plads til offentlige formål inde i boligområder. 

 

Undervisnings- og Børneudvalget (udvalgsmøde den 8. januar 2020):

Undervisnings- og Børneudvalget bemærker,

 

at der ikke er yderligere tilføjelser til forslag om boligpolitik for Skanderborg Kommune. 

Dialog og høring

Det er i forbindelse med udarbejdelse af en ny boligpolitik foreslået, at der som et skridt i processen gennemføres en
høring hos følgende:

 

Handicaprådet (Handicaprådet har med vedlagte henvendelse anmodet om at blive hørt i forbindelse med
udarbejdelsen af Byrådets boligpolitik)
Integrationsrådet
Seniorrådet
Ungdomsrådet
De almene boligselskaber (forretningsudvalget)
ErhvervSkanderborg.

 

I forhold til spørgsmål om dialog og høring skal det iøvrigt bemærkes, at Miljø- og Planudvalget aktuelt arbejder med
forslag til en politik for fremtidens byggeri - en politik, som forventes at have grænseflader til den kommende
boligpolitik.

Indstilling



Koncernchefen for Byråds- og Direktionssekretariatet indstiller,

 

at den videre proces i arbejdet med boligpolitikken drøftes.

Beslutning

Økonomiudvalget vedtog,

 

at de input, som er fremsendt fra udvalgene, indarbejdes i forslaget til boligpolitik
at forslaget behandles igen ved Økonomiudvalgets møde den 19. februar 2020

 

 

Økonomiudvalget, 20. november 2019, pkt. 269:

 

Økonomiudvalget vedtog,

 

at Byrådets stående udvalg gives lejlighed til at komme med input til forslaget til boligpolitik, forinden at den igen
tages op til behandling i Økonomiudvalg og Byråd.

 

 

Økonomiudvalget, 23. oktober 2019, pkt. 238:

 

Fraværende: Thomas Cordtz

 

Økonomiudvalget vedtog

 

at oversende sagen til drøftelse ved temamøde i Byrådet den 14. november 2019.

Bilag

Tavleoversigt; opsamling på drøftelse af boligpolitiske temaer

Forslag til boligpolitik; Byrådet september 2019

Befolkningsprognose og boligprogram; oplæg ved Byrådets budgetseminar den 14. marts 2019

Henvendelse fra Handicaprådet vedrørende høringsmulighed



Punkt 5: Forslag til kritierier for klimapuljen og anvendelse heraf

00.16.02-G01-1-18

Resume

Byrådet skal tage stilling til forslag til kriterier for Skanderborg Kommunes Klimapulje. 

Sagsfremstilling

Med Budget 2020 besluttede Byrådet at etablere en klimapulje på 3 mio. kr. årligt. Det blev ligeledes besluttet, at
konkrete kriterier for tildeling af midler besluttes af Byrådet. På baggrund af Miljø- og Planudvalgets drøftelse den 5.
november 2019 er vedlagte forslag til kriterier udarbejdet.

 

Afsættet for puljen er de målsætninger om 70 % reduktion af CO2-niveauet i 2030 set i forhold til 1990 for Skanderborg
Kommune som samfund, og CO2-neutralitet for Skanderborg Kommune som virksomhed i 2025, som Byrådet ligeledes
enedes om ved budgetforliget. Målsætningerne er omdrejningspunkt for den kommende klima-, energi-, og
ressourcepolitik. Dertil understøtter puljen initiativer, der bidrager til at indfri målet om begrænset ressourceforbrug, som
ligeledes er hentet fra den kommende klima-, energi-, og ressourcepolitik.

 

Der er lagt op til, at beslutningskompetencen i forhold til tildeling af midler ligger hos Miljø- og Planudvalget, og at
kriterier og øvrige rammer omkring puljen evalueres efter et år og revideres, hvis det fra politisk hold skønnes
nødvendigt.

 

Med klimapuljen lægges der op til, at kontrakt- og aftaleholdere fra kommunens institutioner, stabe og fagsekretariater
m.v. kan ansøge om midler fra puljen. Dog således at borgere, erhvervsliv, organisationer m.v., der har gode ideer til den
grønne omstilling, via og i samarbejde med relevante kontraktholdere kan søge om midler. Da det forventes, at der
allerede arbejdes med klima og ressourcer ind i driften, er det sigtet, at tildelingen af midler går til initiativer, der er
tværgående og er/rummer mulighed for at være skalérbare.

 

Stort set alle eksterne (borgere, foreninger, fællesskaber m.v., men ikke kommunens kontraktholdere) kan allerede i dag
søge midler til formål, der ligger inden for FN's verdensmål via fællesskabspuljen. For at understrege dette, og for at give
borgere og andre eksterne mulighed for at søge om midler til borgerdrevne klimatiltag, bør kriterierne for
fællesskabspuljen tilpasses, så midlerne også kan anvendes til klima- og ressourcerettede projekter. Dermed vil borgere,
foreninger m.v. kunne søge midler via en eksisterende pulje, hvor der er etableret et administrativt set up, der er gearet til
ansøgninger fra eksterne.

 

Forslag til delvis anvendelse i 2020

Det foreslås, at der i 2020 reserveres en del af midlerne fra puljen til gennemførelse af en række omstillinger, der skal
bidrage til at indfri målsætningerne for klima-, energi- og ressourcepolitikken, og dermed lever op til puljens formål.
Konkret drejer det sig om initiativer, der forventes at indgå i den kommende klimaplan, men som det giver mening at
opstarte allerede på nuværende tidspunkt:

 

Skovrejsning i 2020 med henblik på CO2-optag, 500.000 kr.
Klimapris, 10.000 kr. årligt
Borgerrettede forsøg med el-cykler, 200.000 kr.
Opstilling af yderligere to elladestandere på Fælleden, 200.000 kr.
Gøre klar til fremtidens el-biler i det offentlige rum - ladeinfrastruktur (forprojekt), 100.000 kr.



Grønt forbrug - udvikling af praksis for bæredygtige indkøb, for at øge den samlede mængde af bæredygtige og
grønne indkøb, 200.000 kr.
Strategi for elektrificering af Skanderborg Kommune som samfund (i samarbejde med forsyningsselskaber m.v.),
250.000 kr.
Beslutningsgrundlag for omstilling af kommunens flåde af køretøjer til vedvarende energi samt bæredygtig
medarbejdertransport, 150.000 kr.

 

Hvis der fra politisk side ønskes at reserve midler til ovennævnte initiativer, vil der således være 1,39 mio. kr. tilbage i
puljen i 2020, som kontrakt- og aftaleholdere har mulighed for at søge om.

 

Miljø- og Planudvalget skal endeligt godkende hvert initiativ på baggrund af ansøgning, der følger kriterierne for
klimapuljen.  

 

 

Supplerende indstilling til Miljø- og Planudvalget den 7. januar 2020:

 

Kriterierne er blevet revideret, og elementerne fra det fremsatte ændringsforslag er indarbejdet. Som en konsekvens heraf,
er indstillingen om at revidere fællesskabspuljen bortfaldet.  

 

De reviderede kriterier er vedlagt som bilag.

Dialog og høring

-

Indstilling

Koncernchefen for Teknik og Miljø indstiller,

 

at vedlagte forslag til kriterier for klimapuljen godkendes
at der reserveres midler fra puljen til ovennævnte initiativer, som Miljø- og Planudvalget endeligt skal godkende.

 

Sagen fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet.

Beslutning

Økonomiudvalget vedtog

 

at tiltræde indstillingen fra Miljø- og Planudvalget.

 

Sagen fremsendes til Byrådet.

 

 



Miljø- og Planudvalget, 7. januar 2020, pkt. 9:

 

Miljø- og Planudvalget vedtog at indstille,

 

at kriterierne jf. bilag "Klimapuljen 7.1.20" for klimapuljen godkendes.

 

Milijø- og Planudvalget vedtog endvidere

 

at godkende en model for den lille pulje på 0,5 mio. kr., som indeholder klimapris, klimapulje og et
klimaarrangement, med udgangspunkt i vedlagte skitse
at anmode administrationen om et oplæg til anvendelse af puljen på 2,5 mio. kr. i 2020 og 2021 med udgangspunkt
i katalog for mobilitetsinitiativer og forslag fra bæredygtighedsudvalget.

  

Sagen fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet.

 

 

Miljø- og Planudvalget, 3. december 2019, pkt. 233:

 

Claus Leick havde fremsendt ændringsforslag. Det vedlægges referatet.

 

Miljø- og Planudvalget vedtog,

 

at der udarbejdes et revideret forslag til klimapuljen med udgangspunkt i det fremsendte ændringsforslag
at sagen genoptages næste møde. 

Bilag

Plancher fra MPU's møde den 03122019

Ændringsforslag til Klimapulje fremsat 03122019

Klimapuljen 7.1.20

Skitse til klimapris og konference



Punkt 6: Anlægsbevilling og frigivelse af midler til cykelstier 2020

05.04.06-G00-1-17

Resume

Med denne sag anmodes Byrådet om at frigive anlægsmidler på "Pulje til cykelstier, stitunneler m.v." til at etablere nye
stier i 2020.

Sagsfremstilling

På Miljø- og Planudvalgets møde den 11. juni 2019 blev det besluttet, at projekterne cykelsti langs Rodelundvej ved Gl.
Rye udføres i 2020 og 2021. Cykelstier på Banegårdsvej i Skanderborg, fra Østergade til Nørregade, udføres i 2020.
Denne sag handler om frigivelse af anlægsmidler til projekterne.

 

Midlerne der søges frigivet til cykelsti langs Banegårdsvej, skal anvendes dels til at projektere cykelstien samt senere at
anlægge den.

 

Administrationen udarbejder en skitseprojektering af cykelstien lands Rhodelundvej, som lokale interessenter kan
anvende til at fremskaffe bidrag til at medfinansiere cykelstien jf. beslutning på miljø- og planudvalgsmøde den 11. juni
2019, pkt. 114: "Til finansiering af de 5,2 mio kr. foreslår administrationen en model, hvor 4 mio. kr. bevilliges fra "Pulje
til cykelstier, stitunneler m.v." med 2 mio. kr. i hver af årene 2020 og 2021. De resterende 1,2 mio. kr. af finansieringen
forventes rejst af lokale kræfter". Deadline sættes til medio 2020, hvorefter administrationen vil udarbejde et
dagsordenspunkt, der beskriver de lokale interessenters evne til at fremskaffe midler og på den baggrund en drøftelse af
projektets realisering. 

Økonomi

I Budget 2020 indgår bevillingen "Pulje til cykelstier, stitunneler m.v.", hvor der er budgetsat 5 mio. kr. hvert år i årene
2020-2029.

Dialog og høring

-

Indstilling

Koncernchefen for Teknik og Miljø indstiller,

 

at Byrådet giver anlægsbevilling og frigiver 3 mio. kr. på projektet "Pulje til cykelstier, stitunneler m.v." for 2020 til
anlæggelse af cykelsti langs Banegårdsvej.

 

Sagen fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet.

Beslutning

Økonomiudvalget vedtog

 

at tiltræde indstillingen fra koncernchefen for Teknik og Miljø.

 



Sagen fremsendes til Byrådet.

 

 

Miljø- og Planudvalget, 7. januar 2020, pkt. 13:

 

Miljø- og Planudvalget vedtog

 

at tiltræde indstillingen fra koncernchefen for Teknik og Miljø.

 

Sagen fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet.

Bilag

Bilag til MPU 07.01.2020



Punkt 7: Fra vinterbuffer til naturskadebuffer

00.30.02-Ø00-1-19

Resume

Med denne sag orienteres om, at formålet for vinterbufferen er udvidet, så den nu dækker både ekstrem
vintervedligeholdelse og skader efter ekstremt vejr.

Sagsfremstilling

Vinterbufferen på 6 mio. kr. blev oprettet i 2011. Den var en del af planen for at nedbringe et merbrug på 10,3 mio. kr.,
som var forårsaget af den lange og hårde vinter i 2010/11.

 

Miljø- og Planudvalget fik den 7. marts 2011 forelagt en plan til at nedbringe merforbruget. En del af denne plan indebar
opbygning af en buffer på 6 mio. kr. til vintertjeneste i kommende hårde og langvarige vintre. Puljen blev finansieret ved,
at der i år med milde vintre opspares overskydende midler til vintertjeneste, som placeres i bufferen. Når bufferen havde
nået de ønskede 6 mio. kr. måtte Vej og Trafik benytte de overskydende midler til belægninger.

 

Da der har ikke været brugt nævneværdigt af vinterbufferen siden 2010 foreslår administrationen, at vinterbufferen
ændrer formål. Der er et stigende behov for oprydning og udbedring af skader efter klima- og andre naturfænomener
såsom skybrud, lyn, stormskader, hvor eks. erodering af veje, oversvømmelser, nedfaldne grene og lignende presser
driftsbudgetterne.

 

Scenarier, hvor der må bruges af naturskadebufferen

Bufferen skal kun dække udgifter, som er ekstraordinære, og skal ikke anvendes til at lukke budgetmæssige huller.
Administrationen foreslår følgende scenarier, hvor naturskadebufferen må anvendes:

 

Oversvømmelser og eroderinger i forbindelse med skybrud. Ifølge DMI defineres skybrud i Danmark som en
nedbørsintensitet på mere end 15 millimeter på 30 minutter eller derunder.
Oprydning efter storme, eksempelvis fjernelse af grene, træer og genstande, som er til fare for mennesker og som
hindrer færdsel.
Retablering af el-systemer ved lynnedslag, eks. gadebelysning.
Vintertjeneste, ved særlig hårde og langvarige vintre, hvor det ordinære budget er opbrugt.  

 

Koncernchef Jonas Kroustrup deltog under behandlingen af punktet på direktionsmødet den 3. december 2019.

Økonomi

Bufferen har et årligt budget på 6 mio. kr. Den finansieres også fremover af mindreforbrug på vintertjenesten.

Dialog og høring

-

Indstilling

Koncernchefen for Teknik og Miljø indstiller,

 



at vinterbufferen ændrer formål til også at kunne dække udgifter til oprydning og udbedring af skader efter klima-
og andre naturfænomener.

 

Sagen fremsendes til Miljø- og Planudvalget, Økonomiudvalget og Byrådet.

Beslutning

Økonomiudvalget vedtog

 

at tage orienteringen til efterretning.

 

  

Miljø- og Planudvalget, 7. januar 2020, pkt. 16:

 

Miljø- og Planudvalget vedtog,

 

at tage orienteringen til efterretning
at der foretages politikkontrol på anvendelsen af naturskadebufferen.

 

Sagen fremsendes til Økonomiudvalget.

 

 

Direktionen, 3. december 2019, pkt. 276:

 

Direktionen vedtog,

 

at Teknik og Miljø fortsat arbejder med en buffer, der nu dækker både ekstrem vintervedligeholdelse og skader efter
ekstrem vejr. Bufferen ses som en del af området, som koncernchefen for Teknik og Miljø har ansvar for at
administrere indenfor den samlede bevilling til politikområdet Vej og Trafik
at sagen sendes til orientering i Miljø- og Planudvalget samt Økonomiudvalget.

 

 

Direktionen, 8. oktober 2019, pkt. 230:

 

Direktionen vedtog,

 

at behandlingen af punktet udsættes til direktionsmødet den 12. november 2019.



Punkt 8: Lokalplan 1148 - Ny Skole Hørning - Høringssvar og endelig
vedtagelse

01.02.05-P16-16-18

Resume

Høringsfristen for forslag til lokalplan for ny skole i Hørning er udløbet, og da der er kommet væsentlige indsigelser,
anmodes Byrådet om at tage stilling til de indkomne høringssvar og til endelig vedtagelse af planen.

Sagsfremstilling

Skanderborg Kommune har anmodet om igangsætning af planlægning for ny skole i Hørning. Miljø- og Planudvalget
besluttede den 12. december 2018 at sætte planlægningen i gang. Byrådet besluttede den 1. oktober 2019, at sende forslag
til lokalplan og miljørapport i høring.

 

Projektområdet

Lokalplanområdet ligger i den sydøstligste del af Hørning, øst for Blegindvej og nord for Hørning Stationsbys Vandværk.
Kommunen ejer den del af lokalplanområdet, der udgør vejmatriklen for eksisterende del af Blegindvej. Et mindre areal
ved den kommende rundkørsel, hvor Herredsvejen møder Blegindvej, er ejet af Hørning Stationsbys Vandværk AMBA.
Resten af lokalplanområdet er i privat eje og pålagt landbrugspligt. Lokalplanens udnyttelse vil derfor forudsætte
kommunalt opkøb eller ekspropriation.

 

Link til Google Maps: kort over lokalplanen

 

Høringssvar

Der er indkommet 6 høringssvar. Alle høringssvar og et samlet høringsnotat med administrationens bemærkninger til
høringssvarene er vedlagt.

 

Af høringssvarene fremgår det, at der er et ønske om en bufferafstand på 80 meter, fremfor lokalplanens 50 meter, et
ønske om mere præcise oplysninger om størrelse, støjniveau og placering af småbygninger, f.eks. transformerstationer,
pumpestationer osv., et ønske om viden om placering af idrætshal og spørgsmål om, hvorfor idrætshallen ikke graves ned,
indsigelser mod skolebebyggelsens højde, indsigelse mod placeringen af skole med bekymring om at dette vil medvirke
til to-deling af Hørning by, bekymring for at den kommende skole vil forringe områdets natur og rige dyreliv samt
indsigelse mod skoleplacering ved siden af en højspændingsledning. Et af høringssvarene er fra Energinet (ejer af
højspændingsledningsnettet) om, at de ikke har bemærkninger til lokalplanforslaget.

 

Et enkelt høringsvar giver anledning til ændring af lokalplanen. Det angår spørgsmålet om, hvilken betydning signaturen,
der viser en stjerne på kortbilag 2, har. Det er en fejl i kortbilag 2. Stjerne-signaturen skal vise, hvor der kan placeres
regnvandsbassin til servicemål vand (T5). Administrationen anbefaler, at kortbilag 2 rettes.

 

Administrationens svar på indsigelserne fremgår af det vedlagte høringsnotat. De væsentligste indsigelser er kort
beskrevet herunder:

 

Afstand mellem naboer og skoleaktiviteter
Administrationen vurderer, at lokalplanens afstand på 50 meter fra naboer til aktiviteter i forbindelse med skole

https://www.google.com/maps/place/blegindvej,+h%c3%b8rning/@56.0773006,10.0558438,838m/data=!3m1!1e3!4m5!3m4!1s0x464c6bcd5fb218cb:0x747f9e1802b5d658!8m2!3d56.0723197!4d10.0637013


(vurderet til miljøklasse 3) vil medvirke til, at der ikke er væsentlige støjgener for naboer.

 

Skolebyggeriets højde
Lokalplanen giver mulighed for, at bebyggelse i byggefelt 1 og 2 kan opføres i 2 etager med en maksimal
bygningshøjde på 8,5 meter. Det svarer til bestemmelserne i gældende Lokalplan 1070. I byggefelt 1’s sydvestlige
hjørne mod Blegindvej kan der opføres bebyggelse i op til 3 etager med en maksimal højde på 12 meter. Derudover
giver lokalplanen mulighed for, at der inden for byggefelt 1 og 2 kan opføres idrætsfaciliteter i op til 14 meter. Den
nærmeste afstand mellem parcellerne og byggefelterne er ca. 85 meter. Grundet afstanden mellem byggefelterne og
parcellerne på Nørregårds Alle vurderer administrationen ikke, at dette giver anledning til indbliksgener for
boligerne, der grænser op til lokalplanområdet.

 

Placering af idrætshal
Lokalplanen giver mulighed for anlæggelse af idrætsfaciliteter, der skal ses som en del af selve skolebebyggelsen.
Det er en nødvendighed for den kommende skole, at der er idrætsfaciliteter. Skolens areal er et stort areal på ca. 16
hektar, som landskabsmæssigt vurderes at kunne bære en skolebebyggelse inklusiv idrætsfaciliteter. Gennem
udbuddet vil der stilles krav til det kommende byggeris æstetik og materialer. Idrætsfaciliteterne kan placeres inden
for et af lokalplanens to byggefelter. Lokalplanen er ikke til hinder for, at idrætsfaciliteterne graves ned. Den
endelige placering, og svaret på om idrætsfaciliteterne skal nedgraves, kan først besvares efter udbuddet er
gennemført.

 

Opdeling af byen i to dele
Hørning er primært delt i to pga. hovedvejen Rute 170 og jernbanen. I overensstemmelse med de langsigtede
byvækst-muligheder, som beskrevet i kommuneplanen, placeres skolen på kanten af Hørning, sydøst for byen, ud til
Blegindvej. Omdannelsen af området og etableringen af den nye skole vil være med til at styrke den sydlige del af
Hørning og bidrage til hele byens liv. Blegindvej vil fremadrettet fungere som en ny bygade, der binder den nye
skole sammen med Hørning bymidte og Blegind.

 

Placering og omfang af småbygninger samt anlæg til områdets tekniske forsyning
Lokalplanen giver mulighed for placering af op til 500 m² mindre bygninger uden for byggefelterne.
Administrationen vurderer, at mindre bygninger svarer til bebyggelse i op til 80 m² pr. bebyggelse. Lokalplanplanen
udpeger ikke placeringer til områdets tekniske forsyning. Placeringen og omfanget af disse vil afvente udbuddet for
skolebyggeriet, så de placeres mest hensigtsmæssigt i forhold til kommende bebyggelse.

 

Naturværdi
I forbindelse med udarbejdelsen af det kommende udbudsmateriale for skolen vil der blive udarbejdet en naturplan.
Naturplanen skal klarlægge områdets omdannelse fra landbrugsjord uden naturværdi til egentlige naturarealer.
Naturplanen skal medvirke til at styrke hele områdets natur og landskab, samt medvirke til at området kommer til at
indgå i det grønne bælte og dermed være til gavn for skolen og øvrige brugere af området. Planen vil derudover
definere de forskellige områders brug, pleje og vedligehold.

 

Placering af skole nær højspændningsledning
Lokalplanens grænse mod sydøst og højspændingsledningen er sammenfaldende med respektafstanden til
ledningen. Derudover er lokalplanen indrettet således, at lokalplanens parkeringspladser er placeret i et bælte mod
sydøst, så der kommer yderligere afstand til højspændingsledningen. 

Dialog og høring

-

Indstilling



Direktør Frederik Gammelgaard indstiller,

 

at forslag til Lokalplan 1148 - Ny Skole Hørning vedtages endeligt med følgende ændringer:
at det tilføjes i signaturforklaringen på kortbilag 2 ud for 'stjerne-signaturen': "Mulighed for placering af
regnvandsbassin".

 

Sagen fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet.

Beslutning

Økonomiudvalget vedtog

 

at tiltræde indstillingen fra direktør Frederik Gammelgaard.

 

Sagen fremsendes til Byrådet.

 

 

Miljø- og Planudvalget, 7. januar 2020, pkt. 19:

 

Miljø- og Planudvalget vedtog

 

at tiltræde indstillingen fra direktør Frederik Gammelgaard.

 

Kjeld Jensen kunne ikke støtte indstillingen.

 

Sagen fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet.

Bilag

Udkast til Lokalplan 1148 - Ny Skole Hørning

Hørringssvar samlet

Høringsnotat vedrørende forslag til lokalplan nr. 1148



Punkt 9: Kommuneplantillæg og Lokalplan 1157 - Boliger på
Museumsgrunden - Igangsætning

01.02.05-P16-12-19

Resume

Økonomiudvalget anmodes om, at tage stilling til igangsætning af ansøgt lokalplan og kommuneplantillæg på den
forhenværende museumsgrund, Adelgade 5. 

Sagsfremstilling

Baggrund og beskrivelse

Byrådet vedtog den 26. juni 2019 at igangsætte udarbejdelse af en ny lokalplan for Adelgade 5, den forhenværende
museumsejendom, hvor området ændres fra offentlige formål til bolig- og erhvervsformål (liberalt erhverv), med
mulighed for udstykning af to parcelhusgrunde og med offentlig adgang langs Lillesø. Den 25. september 2019 vedtog
Byrådet, at der sigtes efter opretholdelse af en stiadgang samt et mindre offentligt opholdsareal ved søen.
Administrationen forstår derfor, at der ikke skal udlægges areal langs hele søbredden til offentlig sti. Ved ikke at udlægge
dette areal vil en ny lokalplan være i uoverensstemmelse med kommuneplanramme 10.BE.04. Der skal derfor også
udarbejdes et forslag til kommuneplantillæg.

 

Placering 

Link til Google Maps: Adelgade 5, Skanderborg

 

Ansøgers ønsker

Skanderborg Kommune ønsker, at ejendommen, der er på knap 5.500 m2, udstykkes til i alt fem matrikler:

 

To matrikler hver med mulighed for opførelse af en bolig i 1½ etage.
To matrikler hver med eksisterende bebyggelser, der skal benyttes til boligformål og/eller liberalt erhverv. Det vil
være op til den fremtidige ejer, hvordan fordelingen boliger og/eller liberalt erhverv bliver.
En matrikel til rekreativt område, som skal indgå som del af stiforbindelse mellem Adelgade og Lillesø. Der ønskes
ikke udlagt en egentlig stiforbindelse, men blot at der gives en stiadgang hen over ejendommen med den gamle
museumsbygning, se vedhæftede kort.
Derudover ønskes det, at Skanderborg Kommunes gældende parkeringsnorm fraviges.

 

Vedhæftet er Skanderborg Kommunes inspirationsmateriale for nybyggeri inden for mulige byggefelter. Materialet er blot
med som inspiration og ikke som værende det aktuelle byggeri. 

 

Forhold til nuværende planlægning for området

Området er omfattet af kommuneplanramme 10.BE.04, der udlægger området til blandet bolig og erhverv.

 

I følge kommuneplanrammen skal der blandt andet sikres:

 

mulighed for etablering af stiforbindelse langs Lillesø

https://www.google.com/maps/place/adelgade+5,+8660+skanderborg/@56.0294281,9.934477,18z/data=!4m5!3m4!1s0x464c6efd17f3a175:0x809cbe96f245bb0!8m2!3d56.029281!4d9.934594


at parkering fastsættes efter Skanderborg Kommunes gældende parkeringsnorm.  

 

Ejendommen er omfattet af delområde D, der er udlagt til offentlig formål, som eksempelvis museum samt
museumsbutik, i den bevarende Lokalplan 1034, Kulturmiljø i den ældste del af Skanderborg by. Lokalplan 1034 blev i
april 2011 udarbejdet for at sikre det værdifulde kulturmiljø i den sydlige del af Adelgade og Borgergadekvarteret.
Lokalplan 1034 beskriver den samlede kvalitet i lokalplanområdet som værende bebyggelsernes harmoni i størrelser,
materialer og tagudformning. Ligeledes anses forhaverne som værende et gennemgående karaktertræk langs hele
Adelgade.

 

Lokalplan 1034 indeholder bestemmelser vedrørende:

 

bevaring af eksisterende bebyggelse, herunder vedligeholdelse og opsætning af altaner, kviste m.m.
forhaverne på den sydlige del af Adelgade (forhaverne skal bevares)
der er kun få bestemmelser vedrørende nybyggeri.

 

For at sikre en sammenhæng til allerede eksisterende planlægning, skal flere af disse bestemmelser overføres til den nye
lokalplan, og der skal fastsættes bestemmelser for nybyggeri, der sikrer kvaliteterne i området.

 

Dilemmaer til drøftelse

Dilemmaerne vedrørende planlægningen – ud over fravigelse af kravet om sti langs Lillesø - er ikke tidligere blevet
drøftet.

 

Parkeringsnorm

Ifølge Skanderborg Kommunes parkeringsnorm skal fritliggende enfamiliehuse have 2 p-pladser pr. bolig,
række-/dobbelthuse skal have 1,5 p-plads pr. bolig, og til liberalt erhverv skal der være 1 p-plads pr. 50 m2 etageareal.

 

Da der ikke med den ønskede udnyttelse af grunden er areal til fælles parkeringspladser, skal hver ejendom på egen grund
opfylde parkeringsnormen.

 

For så vidt angår p-kravet for den nord-vestlige matrikel med den eksisterende mindre bebyggelse, skal der anlægges 2 p-
pladser. Det er eventuelt en mulighed at placere skellinjen anderledes end vist på vedhæftet kort med matrikelskel, så det
bliver muligt at anlægge 2 p-pladser til denne bolig i gårdrummet.

 

For den eksisterende hovedbebyggelse skal der efter bygningens disponering anlægges op i mod 8 p-pladser, hvis
bygningen udelukkende benyttes til bolig. Hvis bygningen benyttes til erhverv er der tale om flere p-pladser. Selv ved
inddragelse af det eksisterende gårdrum mellem de eksisterende museumsbygninger samt arealer mellem bebyggelse og
Adelgade til parkering vil det blive vanskeligt at opfylde p-kravet.

 

Bruges hele gårdrummet til parkering er det i uoverensstemmelse med, at området ligeledes skal benyttes til den
offentlige sti mod Lillesø. Med parkering mellem Adelgade og bebyggelsen er det ikke muligt at videreføre forhaver, der
som tidligere nævnt er et gennemgribende greb i området, som understøtter det værdifulde kulturmiljø.



 

I forhold til ny bebyggelse er det ikke et alternativ at trække byggefelterne og parkering længere tilbage på grunden og på
den måde sikre både forhaver og tilstrækkelig parkering. Byggefelterne er fastlagt af søbeskyttelseslinjen fra Lillesø. Se
byggefelter i det vedhæftede materiale.

 

Dilemmaet er derfor, om planlægningen skal afvige helt eller delvist fra gældende parkeringsnorm. Ved opfyldelse af
parkeringsnormen ved de nye boliger vil der stadigvæk være mulighed for mindre forhaver (afbrudt af parkeringspladser)
mod Adelgade. Ved lempelse af parkeringsnormen til de eksisterende bebyggelser bør der stadig fastholdes en mindre
forhave i forbindelse med hovedbygningen. Det kan medføre, at der i den eksisterende hovedbygning skal etableres færre
og derved større boliger.

  

Som alternativ kan byggemulighederne reduceres for eksempel ved, at der kun udstykkes en boligparcel. En sådan
reducering udløser mindre krav om parkering og kan give mulighed for udlæg af fælles parkeringsareal og videreførelse
af forhaver langs Adelgade.

 

Lokalplanproces

Det forventes, at evt. planforslag kan behandles politisk i marts 2020 med henblik på offentlig høring, samt at lokalplanen
kan vedtages endeligt i august 2020. 

Dialog og høring

-

Indstilling

Direktør Frederik Gammelgaard indstiller,

 

at dilemmaet drøftes, og der gives anbefaling om evt. lempelse af p-normen i lokalplanens område
at lokalplanen og kommuneplantillægget igangsættes.

 

Sagen fremsendes til Økonomiudvalget. 

Beslutning

Økonomiudvalget fik ved mødet præsenteret en plan for disponering af området, som er i overensstemmelse med
indstillingen fra Miljø- og Planudvalget om grundlaget for igangsætning af kommune- og lokalplanlægning for området.
Den præsenterede plan vedlægges sagen som bilag.

 

Økonomiudvalget vedtog,

 

at behandlingen af spørgsmålet om planlægning og udbud af arealet til salg udsættes og genoptages ved møde i
Økonomiudvalget den 19. februar 2020
at Økonomiudvalget herudover forelægges en bevillingssag, der skal sikre Museum Skanderborgs mulighed for at
arbejde videre med at etablere det nye museum ved Banegården.

  

 



Miljø- og Planudvalget, 7. januar 2020, pkt. 3:

 

Miljø- og Planudvalget vedtog at indstille,

 

at der ikke dispenseres fra p-normen indenfor lokalplanens område
at bestemmelsen fra eksisterende lokalplan om "træk med forhaver ud mod vejen" fastholdes
at der fastholdes en adgangsvej til Lillesø på grunden, udenom gården
at den eksisterende mulighed i kommuneplanrammen for at lave offentlig sti langs søen indenfor lokalplanens
område opretholdes
at arbejdet med lokalplanen og kommuneplantillægget igangsættes.

 

Sagen fremsendes til Økonomiudvalget. 

Bilag

Inspirationsmateriale Adelgade 5

Matrikelkort Adelgade 5

Matrikelopdeling og sti Adelgade 5

Matrikelopdeling og sti Adelgade 5

Inspirationsmateriale Adelgade 5

Matrikelkort Adelgade 5

Plan for disponering af området



Punkt 10: Kommuneplantillæg 16-26 og Lokalplan 155 - Etageboliger ved
Vesterskovvej og miljørapport - Høringssvar og endelig vedtagelse

01.02.05-P16-9-19

Resume

Forslag til Lokalplan 1155 med tilhørende Kommuneplantillæg 16-26 og miljørapport for etageboliger ved Vesterskovvej,
Skanderborg har været i høring. Høringsfristen er udløbet, og Byrådet anmodes om at tage stilling til de indkomne
høringssvar og til endelig vedtagelse af planerne.

Sagsfremstilling

Skanderborg Andelsboligforening (SAB) har anmodet om igangsætning af planlægning for etageboligbyggeri på
Vesterskovvej i Skanderborg. Byrådet besluttede den 4. september 2019 at sætte planlægningen i gang efter afholdelse af
foroffentlighedsfase og behandling af høringssvar herfra. Byrådet besluttede den 2. oktober 2019 at sende forslag til
Kommuneplantillæg 16-26, forslag til Lokalplan 1155 og miljørapport i høring.

 

Projektområdet/baggrund

Lokalplanforslaget omfatter matrikel 1an og 1x, Skanderborg Markjorder, Skanderborg. Adresserne Vesterskovvej 4A-D
og 6A-B har tidligere været anvendt til sygehusformål. De fleste af bygningerne er nu nedrevet. Adressen Vesterskovvej 8
har tidligere være en enfamiliesbolig, som i dag er ejet af SAB og er nedrevet. På adressen Vesterskovvej 4A, der ejes af
Skanderborg Kommune og som bevares i lokalplanen, er der i august 2019 indrettet et kollegietilbud til unge med
autisme.

 

Link til projektområdet i Google Maps

 

Udkast til endeligt Kommuneplantillæg 16-26 og Lokalplan 1155 er vedlagt som bilag 1.

 

I delområde A gives mulighed for at opføre tre etageboligblokke på op til 5 etager og med en maksimal højde på 20 meter.
Der stilles krav om etablering af fælles friareal, og gives mulighed for at etablere parkeringspladser på et areal mod nord.

 

I bestemmelserne er der arbejdet med flere tiltag, som har til formål at mindske de gener, byggeriet må forventes at påføre
omgivelserne, herunder:

 

Bygningerne skal orienteres langs med Vesterskovvej af hensyn til at sikre mindst mulige skyggegener for de
omkringliggende naboboliger og opholdsarealer, samtidig med at området fortættes.
Der skal være afstand mellem de enkelte blokke, for at sikre kig og sollys mellem bygningerne.
Der er lagt vægt på at sikre en materialemæssig sammenhæng med de øvrige bygninger inden for karréen i form at
fællesnævneren mørk rød tegl som et væsentligt element i facadeudtrykket. Det mindsker samtidig synligheden af
byggeriet på afstand.
Bestemmelser om tilbagetrukken øverste etage og antal vinduer i nordlig og sydlig facade.

 

I delområde B (Vesterskovvej 4A) bevares det eksisterende byggeri, og der sikres vejadgang til den fremtidige
selvstændige matrikel. Delområdet vil fortsat ligge i område til offentlige formål med mulighed for at etablere boliger.

 

https://goo.gl/maps/o7wyFsgRPBXEJ1Ln9


Der lægges i lokalplanen vægt på at styrke den gennemgående stiforbindelse mellem Sygehusvej, Vesterskovvej og
Sundhedscentret.

 

Parkering

Lokalplanområdet ligger inden for området med reducerede parkeringskrav. Dertil undtager lokalplanen lejligheder
mindre end 45 m2 for parkeringskrav, jf. udbudsbetingelser i forbindelse med grundsalget. For lejligheder over 45 m2 skal
der således etableres 1 p-plads pr. bolig. Det endelige antal p-pladser afhænger af den endelige fordeling af lejligheder,
som endnu ikke er endeligt fastlagt.

 

SAB oplyser, at de forventer at kunne imødekomme lokalplanens krav til parkering. I så fald vil der ikke være behov for
at benytte lokalplanens mulighed for at indbetale til parkeringsfonden.

 

Høringssvar

Der er indkommet 8 høringssvar. Alle høringssvar og et samlet høringsnotat med administrationens bemærkninger til
høringssvarene er vedlagt som bilag 2 og 3.

 

Af høringssvarene til planforslagene fremgår bl.a. en fælles bekymring for de fremtidige skyggegener, indbliksgener og
øvrig visuel påvirkning som følge af lokalplanens realisering.

 

Derudover udtrykker flere bekymring for trafikale forhold på særligt Vesterskovvej og omkring Sundhedshuset,
parkeringsforhold og områdets beboersammensætning.

 

Flere henviser ligeledes til den tidligere planlægningsproces for området, og udtrykker frustration over, at planlægningen
ikke er blevet ændret som følge af at den tidligere planlægning blev ophævet i Planklagenævnet.

 

Flertallet giver udtryk for, at der foretrækkes en bebyggelse i området, der svarer til den gældende planlægning.

 

Ændringer til den endelige planlægning

Ovenstående høringssvar giver ikke anledning til, at administrationen foreslår ændringer i plangrundlaget eller
miljørapport.

 

Skanderborg Forsyning har fremsendt ønsker til præciseringer af lokalplanens redegørelsestekst vedrørende afsnittene
”Klimavand / Håndtering af regnvand” og ”Spildevandsforhold”. Ændringerne omfatter en præcisering af de faktiske
forhold omkring klimasystem på Vestergade, der blev anlagt i 2017, og er af ren administrativ karakter. Ændringerne
fremgår af vedlagte lokalplan.

 

Sammenfattende redegørelse

Jf. Lov om Miljøvurdering af planer og programmer og af konkrete projekter, er der udarbejdet en sammenfattende
redegørelse til planernes endelige vedtagelse. Den sammenfattende redegørelse er vedlagt som bilag 4. 



Dialog og høring

Der har været afholdt høringsmøde i høringsperioden den 12. november 2019 på Fælleden. På mødet deltog ca. 30
personer, primært naboer til lokalplanområdet.

Indstilling

Direktør Frederik Gammelgaard indstiller,

 

at forslag til Kommuneplantillæg 16-26 vedtages endeligt uden ændringer 

at forslag til Lokalplan 1155 vedtages endeligt med følgende administrative ændringer:
Redegørelsesteksten vedr. "Klimatilpasning / Håndtering af regnvand" og "Spildevandsforhold" rettes til, så
den svarer til faktiske forhold omkring klimasystem ved Vestergade, der blev etableret i 2017.

at den sammenfattende redegørelse, jf. bilag 4 indarbejdes i miljørapporten.

 

Sagen fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet.

Beslutning

Økonomiudvalget vedtog

 

at tiltræde indstillingen fra direktør Frederik Gammelgaard.

 

Sagen fremsendes til Byrådet.

 

 

Miljø- og Planudvalget, 7. januar 2020, pkt. 4:

 

Miljø- og Planudvalget vedtog

 

at tiltræde indstillingen fra direktør Frederik Gammelgaard.

 

Kjeld Jensen kunne ikke støtte indstillingen.

 

Sagen fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet.

Bilag

Bilag 1. KPT16-26 og LP1155 - Endelig vedtagelse

Bilag 2. Samlede høringssvar_LP1155

Bilag 3. Administrationens bemærkninger til høringssvar_LP1155



Bilag 4. Sammenfattende redegørelse_LP1155



Punkt 11: Kommuneplantillæg 16-30 og Lokalplan 1123 - Boliger ved
Banegårdsvej og miljøvurdering - Forslag til udsendelse i høring

01.00.05-P16-931-16

Resume

Byrådet anmodes om at tage stilling til, om vedlagte forslag til Kommuneplantillæg 16-30, Lokalplan 1123 og
miljøvurdering skal sendes i offentlig høring.

Sagsfremstilling

Selskabet Banegårdsvej 42, Skanderborg ApS, har anmodet om igangsætning af planlægning for etageboligbebyggelse på
hjørnet ved Banegårdsvej og Krøyer Kielbergs Vej. Miljø- og Planudvalget besluttede den 7. marts 2017 at sætte
planlægningen i gang.

 

Projektområdet

Det ansøgte omfatter matrikel 5ab og 5az, Hestehaven, Skanderborg Jorder, der har et samlet areal på 1.941 m2.
Ejendommene ligger på hjørnet ved Banegårdsgade og Krøyer Kielbergs Vej i Skanderborg. De eksisterende bygninger
ønskes nedrevet, og der ønskes i stedet opført et etagebyggeri med boliger i op til fire etager, foruden en overjordisk
parkeringskælder. Det ansøgte vil medføre en samlet bebyggelsesprocent på 155 for ejendommen.

 

Link til Google Maps: Lokalplanområdet: Banegårdsvej i Skanderborg

 

Link til kort.Skanderborg.dk: https://kort.skanderborg.dk/spatialmap

 

Forholdet til kommuneplanen

Ejendommen er omfattet af rammeområde 10.B.01 i Kommuneplan 2016. Rammeområdets anvendelse er fastlagt til
boligformål, herunder åben-lav bebyggelse, tæt-lav bebyggelse og etagebyggeri. Etagebyggeri må maks. være 2½
etager/bygningshøjde maks. 12 meter og bebyggelsesprocenten må ikke overstige 60. Af rammebestemmelserne fremgår
det dog, at der kan tillades højere etageantal/bebyggelsesprocent på blandt andet hjørnegrunde, når bebyggelsen
forstærker områdets bymæssige karakter. Dette skal ske ved udarbejdelse af en lokalplan.

 

For ejendommen gælder derudover følgende retningslinje fra kommuneplanen:

 

"Byfortætning i områder med bymæssig potentiale og i de stationsnære områder.

 

1. I områder, som kan bidrage til at understøtte Skanderborgs og de fire centerbyers midtbyer og bydelscentrenes
bymæssige karakter, samt i områder tæt på stationer eller andre knudepunkter for den kollektive trafik så der sker
byfortætning i form af etagebebyggelser. Etagebebyggelsens omfang, udformning m.v. fastlægges efterfølgende i
kommuneplantillæg og lokalplaner.

 

I områder tæt på eksisterende eller kommende stationer eller andre knudepunkter for den kollektive trafik kan der også
opføres højere bebyggelse. Det er vigtigt at udnytte områdernes byfortætningsmuligheder for på den måde at understøtte

https://www.google.dk/maps/@56.0420894,9.9265114,17.75z
https://kort.skanderborg.dk/spatialmap


brugen af den kollektive trafik mest muligt. [...] Opførelsen af etagebyggeri i disse områder skal ske på et
helhedsorienteret grundlag, hvor der tages hensyn til visuelle forhold, vind, skygge og indbliksgener samt en række
miljøforhold."

 

Lokalplanforslaget er ikke i overensstemmelse med kommuneplanen, idet der ønskes etableret bebyggelse i op til 4 etager
med en bebyggelsesprocent på 155, hvorfor der udarbejdet tillæg nr. 16-30 til Skanderborg Kommuneplan 16. Formålet
med tillægget er, at udlægge ny ramme 10.B17 samt at hæve det maksimale etageantal fra 2½ til 4 og bebyggelsesprocent
for etageboliger fra 60 til 155, for derved at sikre den nødvendige overensstemmelse mellem lokalplan og kommuneplan.

 

Forslag til lokalplan

Planlægningen muliggør anvendelse af området til boligformål i form af etageboligbebyggelse svarende til et samlet
boligareal på maks. 3.800 m2. Bebyggelsen påtænkes indrettet med 35 boliger.

 

Det påtænkte projekt er udarbejdet på baggrund af principskitse, vedtaget på økonomiudvalgsmøde den 30. august 2017
og efter forudgående foroffentlighedfase.

 

Med lokalplanen udlægges byggefelter, som sikrer den detaljerede placering og en aftrapning af etagebebyggelsen.
Lokalplanen fastlægger således ved bestemmelser, at bebyggelsen skal opføres i højst 4 etager/17 m mod vejkrydset
Banegårdsvej/Krøyer Kielbergs Vej. Herfra aftrappes bebyggelsen til henholdsvis 3 etager/11 meter i syd og 2 etager/8
meter i øst. Lokalplanen muliggør, at bebyggelsen kan etableres med parkeringskælder indrettet i parterre-etage.

 

Trafiksikkerhed

Der er udarbejdet trafiksikkerhedsrevision på baggrund af det påtænkte projekt. I notatet vurderes projektets konsekvenser
for et såkaldt sikret krydsningspunkt på Krøyer Kielbergs Vej. Krydsningspunktet benyttes af skolebørn og brugere af
Skanderborg Station. Trafiksikkerhedsrevisionen peger bl.a. på, at arealbehovet ved etablering af adgangsvej til
lokalplanområdet vil gøre det vanskeligt at bevare hele det eksisterende anlæg på Krøyer Kielbergs Vej, og at det derfor
bør sikres, at der fortsat er en sikret krydsningsmulighed i tilknytning til stien fra stationstunellen. Samtidig gøres der
opmærksom på, at bebyggelse skal placeres under hensyn til oversigtsarealer ved vejadgang til Krøyer Kielberg Vej. Bilag
er vedlagt.

 

Tilgængelighed

Der er udarbejdet tilgængelighedsrevision på baggrund af det påtænkte projekt. Af notatet fremgår, at adgangsvejen til
lokalplanområdet formentlig ikke lever op til gældende regler. I notat peges samtidig på det forhold, at områdets
manglende tilgængelighed grundet adgangsvejens hældning udelukker, at nogle brugere kan bo i området.

 

Arealet, som bebygges, skråner meget. For at muliggøre det påtænkte projekt og udnyttelse af området til
etageboligbebyggelse, er administrationen indstillet på at acceptere et længdefald på adgangsvejen, der overstiger det,
man normalt ville kunne godkende.

 

Støj

Der kan i eksisterende støjbelastede byområder planlægges nye boliger under forudsætning af, at støjniveauet fra
trafikken ikke overstiger Miljøstyrelsens vejledende grænseværdier. Forslag til Lokalplan 1123 ledsages således af en
støjrapport, ligesom der i lokalplanforslaget er indarbejdet bestemmelser, der sikrer at et indendørs støjniveau på Lden 33



dB kan overholdes med lukkede vinduer, og at udendørs opholdsarealer ikke påvirkes af støjniveau på mere end Lden 58
dB. Støjrapport er vedlagt som bilag.

 

Institutions- og skolekapacitet

Da der pågår flere endnu ikke endeligt planlagte byfortætninger i Skanderborg Midtby, er der foretaget en genberegning
af befolkningsprognosen.

 

Såfremt det samlede antal byfortætningsprojketer i Skanderborg Midtby udbygges i 2022/2023, oplyser Børn og Unge, at
der ikke forventes kapacitetsproblemer i forhold til 0-2 års-området, hvor dagplejen vil kunne bruges som buffer. Derimod
er kapaciteten på 3-5 års-området stort set udnyttet både i Skanderborg by, Højvangen, Stilling og Virring. Der må i det
tilfælde undersøges alternative løsninger. Der kan f.eks. være tale om, at forlænge aftale om leje af Eskebækparken eller
ressourcetildeling til evt. udegruppe.

 

På skoleområdet forventes der tilsvarende kapacitetsproblemer. Omfanget af bebyggelse, der muliggøres af Lokalplan
1123, vurderes at medføre begrænset behov for adgang til skole.

 

Miljøvurdering

Der er med henvisning til Lov om miljøvurdering af planer og programmer blevet foretaget en miljøscreening.
Miljøscreeningen har medført krav om udarbejdelse af en miljøvurdering, idet planforslagene kan have en væsentlig
indvirkning på miljøet for så vidt angår skygge-, indbliks- og visuelle gener. I høringsperioden ledsages lokalplanforslaget
derfor af miljøvurderingen, der er indsat som bilag 8 i lokalplanforslaget.

 

Miljøvurderingen behandler et alternativ A foruden 0-alternativet, hvor eksisterende forhold bevares – benævnt 0-
alternativ (eksisterende forhold). Derudover behandles et 0-alternativ, som viser et fiktivt byggeri med udgangspunkt i
gældende planlægning – benævnt 0-alternativ (gældende planlægning).

 

Miljøvurderingen viser, at skyggepåvirkningen i A-alternativet såvel som i 0-alternativet vil være 'ikke væsentlig'.

 

Med hensyn til visuelle gener viser miljøvurderingen, at der for visse naboer vil være visuelle gener og indbliksgener. Det
vil særligt være naboer mod syd og øst, der vil opleve gener. I et enkelt tilfælde mod øst vurderes påvirkningen som følge
af indbliksgener at være væsentlig negativ. Mod syd vurderes indbliksgenerne på grund af afstand og placering af
opholdsarealer at være 'ikke væsentlige'.

 

For såvel A-alternativet som 0-alternativet gælder, at byggeriets højde og områdets terrænforhold bidrager til, at den
visuelle påvirkning for naboboligerne mod syd og øst opleves markant og skalamæssigt afvigende fra den tilgrænsende
villaby mod syd og øst.

 

Det vurderes, at lokalplanforslagets disponering af den ny bebyggelse for så vidt angår placering, bygningshøjde og
etageantal, bidrager positivt til at mindske den visuelle påvirkning i A-alternativet. Dette understøttes af lokalplanens
bestemmelser om, at facader primært skal fremstå i blank mur udført i teglsten, der varierer mellem rød (klassisk), mørke
nuancer af rød og rød med farvespil i mørke nuancer af brun. De ovenfor nævnte bestemmelser vurderes at dæmpe
bebyggelsens fremtoning og bidrage til bebyggelsens tilpasning til til kvarteret og visuelt hensyne til dallandskabet
omkring Skanderborg Sø.



 

Miljøvurderingen indgår som bilag i lokalplanforslaget.

Dialog og høring

Der har været afholdt foroffentlighedsfase i perioden 1. maj til 15. maj 2017 med borgermøde den 10. maj 2017. Mødets
overordnede tema var dilemmaet i forhold til, hvordan kommuneplanens retningslinje om byfortætning imødekommes,
samtidig med at der tages tilstrækkeligt hensyn til omgivelser og naboboliger. I foroffentlighedsfasen omfattede
lokalplanområdet alene ejendommen Banegårdsvej 42.

 

De indkomne høringssvar omfattede bekymring om skyggekast, indbliksgener, områdets terræn, visuel påvirkning af byen
og omgivelserne, trafikale forhold (herunder sikker skolevej og parkering i området) samt regnvands- og
funderingsforhold.

 

Et høringssvar fra daværende ejer af Krøyer Kielbergs Vej 4 åbnede mulighed for at omfatte ejendommen af
planlægningen. Der blev således udarbejdet en principskitse, der disponerer et samlet projekt for Banegårdsvej 42 og
Krøyer Kielbergs Vej 4. Høringssvar, herunder nævnte skitse, blev behandlet på økonomiudvalgsmødet den 30. august
2017, hvor det blev vedtaget at igangsætte planlægningen. Principskitsen er vedlagt som bilag.

 

Der har den 3. september 2019 været afholdt dialogmøde med inviterede naboer til Banegårdvej 42 og Krøyer Kielbergs
Vej 4. Mødet var et fællesmøde med deltagelse af bygherre, hvor naboer fik lejlighed til at komme med bemærkninger og
stille afklarende spørgsmål til det påtænkte projekt.

 

Efterfølgende har naboer til lokalplanområdet formuleret en fælles nabohenvendelse, der er vedlagt som bilag.

 

Det er administrationens vurdering, at høringsfristen kan fastsættes til 6 uger, da kommuneplantillæg, lokalplanforslag og
miljørapport ikke er hverken meget komplekst eller omfattende, og da høringsfristen ikke ligger i ferie- eller
højtidsperioder.  

Indstilling

Direktør Frederik Gammelgaard indstiller,

 

at forslag til Kommuneplantillæg 16-30, Lokalplan 1123 og miljørapport offentliggøres og sendes i 6 ugers høring.

 

Sagen fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet.

Beslutning

Thomas Cordtz og Anne Heeager anmodede udvalget om at tage stilling til deres habilitet ved behandling af sagen.
Økonomiudvalget vedtog, at de ikke var inhabile, og Thomas Cordtz og Anne Heeager deltog dermed ved behandlingen
af sagen.

 

Økonomiudvalget vedtog,

 



at projektet skal tilpasses, så det overholder den gældende kommuneplanramme for området
at projektet på den baggrund sendes tilbage til fornyet behandling i Miljø- og Planudvalget.

 

 

Miljø- og Planudvalget, 7. januar 2020, pkt. 5:

 

Miljø- og Planudvalget vedtog at indstille,

 

at plangrundlaget ændres, så bebyggelsesprocenten reduceres til ca. 130 ved at reducere bygningshøjden og/eller
indskrænke byggefeltet, så antallet af boliger reduceres, og der frigives mere grønt areal på grunden og tilstrækkelig
plads til p-pladser.

 

Kjeld Jensen kunne ikke støtte indstillingen fra udvalget, idet han støtter indstillingen fra direktør Frederik Gammelgaard.

 

Sagen fremsendes til Økonomiudvalget. 

Bilag

TSR - trin 2 - Banegårdsvej 42 20190920

TGR - trin 2 - Banegårdsvej 42 20190920

Nabohenvendelse

Principskitse

Støjrapport

LP 1123 Banegårdsvej_Forslag



Punkt 12: Indledende behandling af projektforslag for
byomdannelsesprojekt for Vroldvej 41-53, Skanderborg

01.02.05-P16-36-18

Resume

Nodo Arkitekter A/S har på vegne af ejere af hhv. Vroldvej 41-43, Vroldvej 47-49 og Vroldvej 53 i Skanderborg anmodet
om igangsætning af planlægning for en byfortætning i området. Miljø- og Planudvalget behandlede sagen den 5. marts
2019 og besluttede da, at der skulle udarbejdes en samlet strukturplan for Vroldvej 41-59, som belyste en række
udfordringer, samt at sagen herefter genoptages.

 

Sagen behandles nu, jf. Procedure for planproces og kvalitet i større byudviklingsprojekter, vedtaget af Miljø- og
Planudvalget og Økonomiudvalget august 2019.

Sagsfremstilling

Med denne sag skal Økonomiudvalget skal tage stilling til,

 

om projektet er tilstrækkeligt belyst
om der på det foreliggende grundlag skal arbejdes videre med projektet
om projektet har en sådan karakter - medfører så store forandringer af eksisterende forhold eller eksisterende
planlægning - at der skal gennemføres en indledende borgerdialog.

 

Baggrund

Nodo Arkitekter A/S har i løbet af 2019 og i dialog med Plan og Byudvikling arbejdet videre med den oprindelige
strukturplan for området Vroldvej 41-59, som viser en samlet omdannelse af området. Her har det vist sig, at en
omdannelse af den del af området, der ligger nærmest Skanderborg Forsyning, vil være udfordrende af omdanne, førend
den fremtidige struktur og indretning af forsyningsvirksomheden kendes.

 

Strukturplan for Vroldvej 41-59 fra december 2018 er indarbejdet forrest i vedhæftede masterplan for "Randløv Vænge",
januar 2020.

 

Nodo Arkitekter har derfor nu på vegne af HFE Byg & Ejendomme, der ejer boligen Vroldvej 53, og som har
underskrevet købsaftale på Vroldvej 47-49, der ejes af Johs Randløvs Maskinfabrik A/S, udarbejdet et projekt for en
omdannelse af disse ejendomme til boligformål. Ejeren af Vroldvej 41-43, Vroldvej 41 Aps, har samtidig ønsket en
omdannelse af denne tidligere erhvervsejendom til boligformål, hvorfor også denne ejendom indgår i det samlede
projektmateriale.

 

Området grænser mod øst op til rækkehusbebyggelser langs Birkevej, mod syd til énfamiliehuse samt fritidsklubben Sct.
Georgsgården og den integrerede institution Dragen. Mod vest ligger boligen Vroldvej 55 samt en ubebygget del af
ejendommen Vroldvej 47-49. Denne del omfattes ikke af projektet, fordi den jf. ovenfor ligger nærmest tankanlæggene på
Skanderborg Forsyning. Virksomhederne på Vroldvej 57 (tankstation) og Vroldvej 59 (autoværksted) omfattes heller ikke
for nuværende af projektet.

 

På maskinfabrikkens arealer på Vroldvej 47-49 ønskes opført 60-80 etageboliger i 2-5 etager med en delvis frilagt
parterre. På Vroldvej 53 ønskes opført fem rækkehuse i 2 etager, og på Vroldvej 41-43 ønskes opført to punkthuse i 2,5



etage med i alt 20 boliger. Størstedelen af boligerne tænkes opført med et etageareal mindre end 90 m² og vil derfor være
velegnede til ungdoms/ældreboliger. Alle boliger vil ifølge ejerne blive lejeboliger.

 

Bebyggelsen på Vroldvej 41-43 tænkes opført med pyramidetag, mens den resterende bebyggelse tænkes opført med flade
tage.

 

Samlet set vil områdets bebyggelsesprocent blive på ca. 95 %.

 

Friarealer tænkes indrettet på terræn og altaner. Parkering indrettes på terræn og som overdækket parkering i parterre-
etagen.

 

Den nye bebyggelse disponeres således, at den kan vejbetjenes af en ny samlet overkørsel til Vroldvej. I projektet er
skitseret stiadgange mod institutionsområdet på Plantagevej og mod Birkevej.

 

Den ønskede bebyggelse kan ses på det vedlagte bilag "Randløv Vænge", januar 2020".

 

Link til projektets placering

 

Projektets vision set i forhold til kommunens politikker og planer

 

Kommuneplan 16

Planprincipper for byomdannelsesområder

Området er udpeget som en del af et større byomdannelsesområde i kommuneplanens hovedstruktur/redegørelsesdel,
fordi det ligger tæt på indkøbsmuligheder, skole og institutionstilbud samt knudepunkter for den kollektive trafik. I
principperne er det nævnt, at trafikafviklingen og trafiksikkerheden i området kan forbedres ved at flytte og nedbringe
antallet af overkørsler til Vroldvej.

 

Projektet vil - uanset det er i overensstemmelse med planprincipperne for området - forudsætte gennemførelse af et
kommuneplantillæg og afholdelse af en forhøring efter planlovens § 23c.

 

Dette fordi det fremsendte projekt ikke er i overensstemmelse med kommuneplanens rammer på følgende væsentlige
områder:

 

Kommuneplanramme 10.BE.03:

- Etageantal: maks. 2,5 etager

- Bebyggelsesprocent: 50

 

https://www.google.dk/maps/place/vroldvej+49,+8660+skanderborg/@56.038057,9.9091683,17z/data=!3m1!4b1!4m5!3m4!1s0x464c6e50564ad42b:0xdd6bb0f727b69dea!8m2!3d56.038054!4d9.911357


Klimapolitik og klimatilpasningsplan

Byfortætning er principielt i overensstemmelse med kommunens politikker om at skabe bæredygtig byudvikling ved at
begrænse arealudlæg og udnytte den eksisterende infrastruktur bedst muligt. Projektets nye grønne arealer åbner mulighed
for at tilbageholde regnvand inden for området.

 

Bosætningspolitik

Projektets muligheder for boliger i forskellige størrelser vil principielt imødekomme Byrådets ønske om, at der tilbydes et
mere varieret boligudbud, herunder mindre og billigere boliger til unge, ældre og enlige.

 

Institutions- og skolekapacitet

Da der samtidig er flere endnu ikke planlagte byfortætninger på vej i Skanderborg Midtby, er der foretaget en
genberegning af befolkningsprognosen.

 

Fagsekretariatet Børn og Unge oplyser, at der på baggrund af den samlede byfortætning ikke forventes
kapacitetsproblemer i forhold til 0-2 års-området, hvor dagplejen vil kunne bruges som buffer. Derimod er kapaciteten på
3-5 års-området stort set udnyttet både i Skanderborg by, Højvangen, Stilling og Virring. Derfor vil en fuld udbygning af
alle byfortætningsområder i 2022 og 2023 betyde, at der må undersøges alternative løsninger end flytning af børn mellem
distrikterne. Der kan f.eks. være tale om at forlænge aftale om leje af Eskebækparken eller ressourcetildeling til evt.
udegruppe.

 

På skoleområdet forventes der tilsvarende kapacitetsudfordringer, hvis der sker en samtidig udbygning af alle
byfortætningsområder i 2022 og 2023. Bl.a. derfor arbejdes med en etapevis udbygning af andre større
omdannelsesområder i Skanderborg Midtby.

 

Projektets dilemmaer og mulighed for tilpasning

Administrationen har endnu ikke screenet det indkomne projekt i forhold til samtlige myndighedsforhold, herunder
vurderet om planlægningen for projektet bør miljøvurderes.

 

I den indledende projektdialog har der dog været særlig opmærksomhed i forhold til nærheden til renseanlægget og
erhvervsejendomme på Vroldvej 57-59. Som udgangspunkt skal der f.eks. holdes en respektafstand fra nye boliger til
rensningsanlæggets tankanlæg på min. 100 m. Projektet viser ikke ny bebyggelse eller friarealer nærmere skel mod
renseanlægget end 100 m, dermed vil afstand til både eksisterende og evt. nye tankanlæg være over 100 m.

 

For så vidt gælder afstand til erhvervsejendomme gælder, at højden på den nye bebyggelse kan sætte krav til højden på
afkastet fra virksomhederne. Der har i forbindelse med strukturplanlægningen været en dialog mellem udviklerne og
virksomhederne vedrørende etableringen af et evt. højere afkast på udviklernes foranledning, såfremt det måtte blive
nødvendigt.

 

I den indledende dialog har der været fokus på skyggevirkninger og indbliksgener for de nærliggende boligbebyggelser
samt den arkitektoniske, visuelle og oplevelsesmæssige forandring, som projektet vil skabe på Vroldvej.

 

Der vedlægges skyggeberegninger og visualiseringer indgår i projektmaterialet.



 

Vurdering

Administrationen vurderer, at det fremsendte projekt imødekommer Byrådets ønsker til området udvikling, herunder
bedre og mere trafiksikre vej- og stiforbindelser.

 

Fordi bebyggelsen nedtrapper mod de lavere nabobeboelser, vurderes projektet ikke at give anledning til væsentlige
skygge- eller indbliksgener.

Dialog og høring

Mulighederne for omdannelse af området har været drøftet med alle ejerne af Vroldvej 41 til 59. Der er i gruppen af ejere
et generelt ønske om at arbejde videre med fremtidsmulighederne for omdannelse af hele området frem til renseanlægget.
Administrationen foreslår derfor, at dialogen med grundejerne fortsætter, når der foreligger mere vedrørende Skanderborg
Forsynings fremtidige struktur og evt. udvidelse på nuværende placering.

 

Beslutter Miljø- og Planudvalget og Økonomiudvalget at arbejde videre med projektet for Vroldvej 41-53 i sin nuværende
form, vil projektet forudsætte udarbejdelse af et kommuneplantilllæg, der øger etageantallet til 5 etager og
bebyggelsesprocenten til 95.

 

Fordi en forøgelse af etageantallet fra 2,5 til 5 etager betragtes som væsentlige ændringer af kommuneplanens rammer, vil
der i henhold til planlovens § 23c skulle gennemføres en foroffentlighedsproces.

 

Ifølge Procedure for planproces og kvalitet i større byudviklingsprojekter, vedtaget af Miljø- og Planudvalget og
Økonomiudvalget august 2019, kan Skanderborg Kommune i forbindelse med en sådan indledende
dialog/foroffentlighedsproces efter planlovens § 23c beslutte at afholde et indledende borgermøde, hvor Byrådet er vært,
og ejere/projektudviklere præsenterer projektet.

 

Ønsker udvalget, at der afholdes et borgermøde, foreslår administrationen, at borgermødet afholdes på Sct. Georgsgården
den 18. februar 2020, kl. 17.30-19.00. Borgermødet vil dermed ligge midt i forhøringen, hvor offentligheden har
mulighed for at komme med bemærkninger og ideer til projektet. Forhøring planlægges forlænget fra 2 til 3 uger grundet
vinterferie.

Indstilling

Direktør Frederik Gammelgaard indstiller,

 

at der tages stilling til, hvorvidt projektet for omdannelsen af Vroldvej 41-53 er tilstrækkeligt belyst
at der tages stilling til, om der på det foreliggende grundlag skal arbejdes videre med projektet og igangsættes en
forhøring efter planlovens § 23c med afholdelse af borgermøde den 18. februar 2020 kl. 17.30-19.00 på Sct.
Georgsgården på Plantagevej i Skanderborg.

 

Sagen fremsendes til Økonomiudvalget.

Beslutning

Økonomiudvalget vedtog,

 



at behandlingen af sagen udsættes med henblik på, at det belyses nærmere, hvordan projektet passer til den
eksisterende kommuneplanramme samt til et naboskab med Skanderborg Forsyning.

 

 

Direktionen, 14. januar 2020, pkt. 21:

 

Direktionen vedtog

 

at tiltræde indstillingen fra direktør Frederik Gammelgaard.

 

Sagen fremsendes til Økonomiudvalget.

Bilag

Skyggediagrammer Vroldvej 41-53

Randløvs Vænge, januar 2020



Punkt 13: Udlejning af helårsbolig til ferie- og fritidsformål

01.00.00-P00-81-19

Resume

Ejere af en helårsbolig har mulighed for at udleje sin bolig til ferie- og fritidsformål i op til 70 dage om året. Der er
mulighed for at hæve antallet af dage til 100 om året. Med denne sag skal der tages stilling til, om udlejningsmuligheden
skal hæves til 100 dage om året.

Sagsfremstilling

Det fremgår af lovgivningen, at ejere og brugere af fast ejendom, som fungerer som ejerens eller brugerens helårsbolig,
højest må udleje deres helårsbolig til ferie- og fritidsformål m.v. i 70 dage pr. kalenderår.

 

Lovgivningen åbner op for, at kommunalbestyrelsen kan beslutte at hæve grænsen for udlejning til 100 dage pr.
kalenderår. Hvis dette besluttes, skal det fremgå af kommunens hjemmeside, og det skal meddeles erhvervsministeren.

 

Med etableringen af nye deleøkonomiplatforme er det i stigende omfang blevet attraktivt og populært at udleje sin helårs
bolig, f.eks. i forbindelse med ferie eller andre situationer, hvor ejeren eller brugeren i et kortere tidsrum ikke selv
anvender boligen.

 

Skanderborg Kommune har modtaget en henvendelse fra en borger i Gl. Rye, der skriver følgende: "Jeg har en bolig på
airbnb i Gl. Rye og havde i 2018 fra april til nytår 70 overnatninger, så der er stor søgning, og det er både fra hele
Danmark og fra udlandet. Desuden er kroen i Gl. Rye jo desværre brændt og ikke bygget op, så der er færre overnatninger
i området end tidligere." Den pågældende borger mener, at det er relevant at hæve udlejningsmuligheden til 100 dage om
året.

 

Der er ikke modtaget ønsker fra andre om at hæve grænsen for udlejning.

 

Der kan være dilemmaer ved udlejning af helårsboliger op til 100 dage om året:

 

Hvis man udlejer sin helårsbolig op til 100 dage om året, har man så reelt bopæl i boligen eller bor man et andet
sted, men fastholder adresse på ejendommen af andre årsager?
Vil det give en urimelig konkurrence til hoteller, campingpladser, sommerhuse og lignende udlejere?
Er det fremmende for turismen i området, og giver det flere kunder til butikker, restauranter m.m?
Der er vækst i kommunen og dermed behov for flere boliger. Vil en øget udlejning op til 100 dage om året betyde,
at der reelt er færre boliger til rådighed for helårsbeboelse?
Giver det gener for naboer i form af støj og øget trafik?

 

Lovgivningen giver ikke mulighed for at hæve udlejningsmulighederne i en begrænset del af kommunen. Der kan kun ske
ændring for hele kommunen.

 

Hvis udlejning til ferie- og fritidsformål skal hæves til 100 dage pr. kalenderår, skal sagen videre til Økonomiudvalget og
Byrådet.

 



Afdelingsleder Torben Lykke Nielsen deltager under behandling af dette punkt i Miljø- og Planudvalget.

Økonomi

Udlejning af private boliger er skattepligtig efter gældende skattelovgivning.

Dialog og høring

-

Indstilling

Koncernchefen for Teknik og Miljø indstiller,

 

at den nuværende grænse for udlejning på 70 dage fastholdes.

Beslutning

Thomas Cordtz anmodede udvalget om at tage stilling til hans habilitet ved behandling af sagen. Økonomiudvalget
vedtog, at han ikke var inhabil, og Thomas Cordtz deltog dermed ved behandlingen af sagen.

 

Økonomiudvalget vedtog

 

at tiltræde indstillingen fra Miljø- og Planudvalget.

 

Anders Laugesen, Bent Jacobsen, Martin Frausing Poulsen og Anne Heeager kunne ikke støtte indstillingen, idet de
mente, at grænsen skulle udvides til 100 dage.

 

Sagen fremsendes til Byrådet.

 

 

Miljø- og Planudvalget, 7. januar 2020, pkt. 7:

 

Et flertal i Miljø- og Planudvalget vedtog,

 

at den nuværende grænse for udlejning på 70 dage fastholdes.

 

Jens Szabo, Claus Bloch og Kjeld Jensen kunne ikke støtte beslutningen, idet de mener, at grænsen skal udvides til 100
dage.

 

Sagen blev begæret i Byrådet.

 



Sagen fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet.



Punkt 14: Orientering om vandrådsarbejde forud for vandområdeplan
2021-2027 og delegering af kompetence

09.00.07-G01-4-19

Resume

Med denne sag orienteres om, at kommunerne har fået en opgave af Miljø- og Fødevareministeriet i forhold til at lave
indsatsforslag til de kommende vandområdeplaner 2021-2027. I den forbindelse, og på ministeriets opfordring, er der
etableret vandråd, der skal rådgive kommunerne i arbejdet. Der orienteres tillige om, hvad opgaven for kommuner og
vandråd består af samt om rammen for arbejdet.

 

Endelig indstilles det, at Byrådets beslutningskompetence delegeres til administrationen vedrørende de konkrete forslag
om vandløbsindsatser, som skal indsendes til Miljø- og Fødevareministeriet jf. bek. om vandråd.

Sagsfremstilling

Baggrund i EUs vandrammedirektiv

Vandrammedirektivet fastlægger rammerne for beskyttelse af overfladevand og grundvand. Et af direktivets centrale
formål er at forbedre og forebygge forringelser af overfladevandets og grundvandets tilstand.

 

Vandområdeplanerne udgør tilsammen en plan for, hvordan man kan forbedre det danske vandmiljø og dermed sikre
renere vand i Danmarks søer, vandløb, fjorde samt i grundvandet i overensstemmelse med EUs vandrammedirektiv. For
både overfladevand og grundvand skal der i vandområdeplanerne fastlægges konkrete miljømål og fornødne indsatser
med henblik på at nå miljømålene.

 

Netop nu er forarbejdet til tredie generation af vandområdeplaner (2021-2027) i gang. Kommunerne har af Miljø- og
Fødevareministeriet fået til opgave at komme med forslag til fysiske indsatser i vandløbene, og på miljøministerens
foranledning er der i den forbindelse nedsat lokale vandråd, der kan rådgive kommunerne i forhold til netop denne
opgave. (Se Lov om vandplanlægning samt vejledning til arbejdet under "lovgivning").

 

Vandråd 2019-2020 

I lighed med 2014 og 2017, i forbindelse med udarbejdelse af henholdsvis første og anden vandområdeplan, er der for
hvert hovedvandopland nu nedsat vandråd med henblik på at sikre lokal inddragelse. Vandrådene kan rådgive
kommunerne ved at komme med forslag til omkostningseffektive vandløbsindsatser. Indsatserne skal forbedre de fysiske
forhold i vandløbene, så de opnår "god økologisk tilstand" og "godt økologisk potentiale". Forslagene skal indsendes til
Miljø- og Fødevareministeret og vil indgå i grundlaget for de kommende vandområdeplaners (2021-2027)
indsatsprogram.

 

Ved vandrådenes sammensætning er det tilstræbt, at der er en ligelig repræsentation af organisationer og foreninger, der
varetager forskellige interesser i forhold til vandplanlægning.

 

I bilagene ses den konkrete sammensætning af vandråd for henholdsvis hovedvandoplandet til Aarhus Bugt (bilag 1),
Randers Fjord (bilag 2) og Horsens Fjord (bilag 3), som er de oplande Skanderborg Kommune har vandløb indenfor.

 

Rammen for kommunernes opgave

https://www.retsinformation.dk/Forms/R0710.aspx?id=210704


Kommunernes opgave er i samråd med vandrådene - indenfor en defineret økonomisk ramme - at komme med forslag til,
hvilke virkemidler (fra virkemiddelkataloget - se bilag 4), der skal anvendes i de vandløb, der er i risiko for ikke at
opfylde miljømålene.

 

På landsplan er der foreløbigt afsat 436,8 mio. kr. til indsatserne, og dertil er der reserveret yderligere 114 mio. kr. til
erstatninger. Dvs. at den foreslåede økonomiske ramme for indsatser i den tredie planperiode p.t. lyder på 550,8 mio. kr..

 

Se den økonomiske ramme fordelt på hovedvandoplande i bilag (5). For de hovedoplande, Skanderborg Kommune er en
del af, fremgår nøgletallene her:

 

 Indikativ økonomisk ramme Minimumsindsats Spærringer der fjernes

Nationalt   

436,8 mio. kr. 2.600 km vandløb 250 stk.

Vandopland 1,5 Randers Fjord   

42.874.000,00 kr. 235 km vandløb 29 stk.

Vandopland 1,7 Århus Bugt   

11.082.000,00 kr. 49 km vandløb 10 stk.

Vandopland 1,9 Horsens Fjord   

9.241.000,00 kr. 57 km vandløb 5 stk.

 

Tidsfristen for arbejdet er den 22. september 2020, hvor kommunernes og vandrådenes forslag til indsatsprogram skal
overleveres til Miljø- og Fødevareministeriet. Se i øvrigt tidsplan for arbejdet frem mod næste vandområdeplan i bilag
(6).

 

Uddelegering af beslutningsbemyndigelsen

Tidsrammen, som kommunerne har fået til opgaven, er ret snæver. Hvis indsatsforslag fra kommuner og vandråd skal
behandles lokalpolitisk vil det afkorte "vinduet" til det konkrete arbejde med yderligere ca. 2 måneder. Derfor anmoder
administrationen om, at den endelige beslutning om de konkrete indsatser må træffes i administrationen uden politisk
behandling, før materialet via sekretariatskommunerne sendes til Miljø- og Fødevareministeriet.

Økonomi

Kommunernes arbejde med vandområdeplanerne, herunder arbejdet i vandrådene, finansieres delvist ved bloktilskud
(udmålt som DUT-midler). Finanseringen for opgaven i 2019-2020 er af KL forhandlet til at være ca. 15 mio. kr. på
landsplan.

Lovgrundlag

Lov om vandplanlægning: LBK. nr. 126 af 26/01/2017

Bekendtgørelse om vandråd: BEK. nr. 1060 af 22/10/2019

Vejledning til kommuner og vandråd.

https://www.retsinformation.dk/forms/r0710.aspx?id=186425
https://www.retsinformation.dk/Forms/R0710.aspx?id=210704
https://mfvm.dk/fileadmin/user_upload/MFVM/Vandomraadeplaner/Vejledning_til_kommuner_og_vandraad_final.pdf


Dialog og høring

Vandrådenes formål er netop lokal dialog og forankring.

 

Før det endelige indsatsprogram vedtages, sendes det i 6 måneders høring. Denne proces varetager Miljø- og
Fødevareministeriet. 

Indstilling

Koncernchefen for Teknik og Miljø indstiller,

 

at orienteringen om kommunernes og vandrådenes opgave med at komme med forslag til indsatsplanlægning for
konkrete vandløbsstrækninger tages til efterretning
at beslutningsbemyndigelsen på denne konkrete opgave delegeres til administrationen.

 

Sagen fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet.

Beslutning

Martin Frausing Poulsen fremsatte ved mødet forslag om, at det undersøges, om vandrådenes opgave eventuelt kan
involvere et samarbejde med Foreningen Skanderborg Vandsamarbejde.

 

Økonomiudvalget vedtog

 

at tiltræde indstillingen fra Miljø- og Planudvalget
at sagen frem mod behandlingen i Byrådet tilføjes oplysning om, hvordan vandrådenes opgave eventuelt kan
involvere et samarbejde med Foreningen Skanderborg Vandsamarbejde.

 

Sagen fremsendes til Byrådet.

 

 

Miljø- og Planudvalget, 7. januar 2020, pkt. 10:

 

Miljø- og Planudvalget vedtog,

 

at orienteringen om kommunernes og vandrådenes opgave med at komme med forslag til indsatsplanlægning for
konkrete vandløbsstrækninger tages til efterretning
at det foreløbige forslag til indsatsplanlægning fremlægges for Miljø- og Planudvalget på møde i august 2020.

 

Miljø- og Planudvalget vedtog at indstille,

 



at beslutningsbemyndigelsen på denne konkrete opgave delegeres til Miljø- og Planudvalget med henblik på, at den
evt. videredelegeres til administrationen efter fremlæggelsen af det foreløbige forslag i august.

 

Sagen fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet.

Bilag

Bilag 6 Tidsplan for vandrådsarbejdet og den efterfølgende proces

Bilag 5 Oversigt hovedvandoplande -økonomi og indsatser

Bilag 4 Virkemidler til forbedring af de fysiske forhold i vandløb

Bilag 3 Sammensætningen af vandråd for vandopland 19 Horsens Fjord

Bilag 2 Sammensætning af vandråd for vandopland 15 Randers Fjord 2019-2020

Bilag 1 Sammensætning af vandråd for Aarhus Bugt 2019_2020



Punkt 15: Tillæg nr. 6 til Spildevandsplan 2016-2020

06.00.05-P00-2-19

Resume

Tillæg nr. 6 til Spildevandsplan 2016-2020 har været i offentlig høring i 8 uger. Tillægget vedrører kloakering af
ejendomme i det åbne land.

 

Tillægget fremlægges nu til Byrådets godkendelse.

Sagsfremstilling

Byrådet besluttede den 2. maj 2019, at ejendommene beskrevet i dette tillæg skal tilsluttes offentlig kloak, og at der
udarbejdes et tillæg til Spildevandsplan 2016-2020, der skal sikre det lovmæssige grundlag for gennemførslen af
kloakeringen. Der skal i alt kloakeres 86 ejendomme. Heraf er 45 ejendomme udpeget til forbedret spildevandsrensning i
de statslige planer, og yderligere 41 ejendomme kan med fordel spildevandskloakeres. Det er blandt andet ejendomme,
hvor Skanderborg Forsyningsvirksomhed A/S skal lægge en spildevandsledning i nærheden i forbindelse med kloakering
af ejendommene. Det kan også være ejendomme, der ligger tæt på et eksisterende kloakopland, men som ikke tidligere er
optaget i spildevandsplanen som kloakopland, eller ejendomme i områder, hvor husejere selv har ytret ønske om at blive
kloakeret, og det er vurderet muligt. Desuden er medtaget ejendomme i byudviklingsområder.

 

Tillæg nr. 6 til Spildevandsplan 2016-2020 er vedlagt som bilag.

 

Der er i høringsperioden indkommet 9 høringssvar. Disse er vedlagt i bilag 2 i deres helhed, inkl. forslag til svar fra
Klima, Vand og Naturafdelingen. Nedenfor er lavet en meget kort opsummering af indsigelser, samt vores svar hertil. Der
er ingen af høringssvarene, der har givet anledning til ændringer/rettelser i Tillæg 6.

 

Høringssvar 1: Alkenvej 57, 8660 Skanderborg 

Resume: Ønsker at der tages hensyn til udvikling af området når ledning endelig placeres.
Svar: Forslag til trace i Tillæg 6 er en alternativ placering, men vælges denne vil der i størst muligt omfang tages hensyn
til den videre udvikling af området.                     

 

Høringssvar 2: Bjedstrupvej 31a og 31b, 8660 Skanderborg

Resume: Mener at have fællesanlæg med 9a, der først skal kloakeres i 2026, og ønsker derfor udsættelse til samme år.

Svar: Vi har registreret at 9a har et anlæg fra 2006, og derfor først skal på i 2026. Hvorimod 31a-31b og 9a har anlæg fra
1998, hvilket betyder, at de skal på hurtigst muligt. Anmodningen kan ikke imødekommes.

 

Høringssvar 3: Svejstrupvej 3, 8660 Skanderborg

Resume: Mener anlæg opfylder gældende regler, økonomisk konsekvens, samt om der er risiko for skader på bygninger
ved kloakering i vejen.

Svar:  Ejendomme, der ligger på strækninger, der vælges kloakeret, optages i kloakopland. Der orienteres om forskellige
lånemuligheder. Hvis der opstår skader, vil det være dækket af ejendommens husforsikring.              

 



Høringssvar 4: Bjedstrupvej 51, 8660 Skanderborg

Resume: Skal krydse elkabel på privat grund, hvem skal betale? Hvor skal der kobles på offentlig kloak?

Svar: Ejer skal selv betale for kloak på egen grund. Placering af skelbrønd aftales med Skanderborg
Forsyningsvirksomhed A/S.

 

Høringssvar 5: Bjedstrupvej 43, 8660 Skanderborg

Resume: Vil gerne på offentlig kloak, men har nogle praktiske spørgsmål.

Svar: Vi har talt med borger og kan oplyse, at placering af skelbrønd sker efter aftale med Skanderborg
Forsyningsvirksomhed A/S.

 

Høringssvar 6: Svejstrupvej 8, 8660 Skanderborg

Resume: Ønsker ikke ledning over mark.

Svar: Første prioritet er, at ledningen ligger i vejen. Placering over mark bliver kun aktuelt, hvis det andet ikke kan lade
sig gøre.

 

Høringssvar 7: Låsbyvej 28, 8660 Skanderborg

Resume: Mener at have et anlæg, der fungerer. Ønsker ikke at komme på offentlig kloak.

Svar: Ejendomme, der ligger på strækninger, der vælges kloakeret, optages i kloakopland. Dog kan man altid beholde sit
anlæg i 20 år, inden man skal tilsluttes.

 

Høringssvar 8: Bjedstrupvej 17, 8660 Skanderborg

Resume: Ønsker fritagelse med begrundelse i, at ejer mener at spildevandsforhold er fremtidssikret.

Svar: Byrådet har indstillet, at Bjedstrup skal kloakeres. Det betyder, at ejendomme, der ligger på strækninger, der vælges
kloakeret, optages i kloakopland.

 

Høringssvar 9: Kildehøjvej 2, 8660 Skanderborg

Resume: Ønsker ikke kloakering og henviser til, at der ikke sker direkte udledning. Henviser til Roskildedom, hvor en
borger i en lignende sag blev frikendt. Mener, at andre ejendomme har fået godkendt nedsivning.

Svar: Ejendomme, der ligger på strækninger, der vælges kloakeret, optages i kloakopland. "Roskildedommen" har været i
landsretten og er blevet omstødt, krav mod borger fastholdes. Det er ikke tilfældet, at ejendomme har fået tilladelse til
nedsivning i oplande, der er planlagt kloakeret.

Økonomi

Skanderborg Forsyningsvirksomhed A/S afholder alle omkostninger til at etablere spildevandsanlæg i offentlige arealer og
frem til matrikelskel. Grundejer afholder omkostningerne til omlægning af afløbssystemet på egen grund og tilslutning til
pumpebrønd. Derudover vil der være udgifter til at sløjfe eksisterende anlæg på egen grund. Grundejer skal betale et
tilslutningsbidrag til Skanderborg Forsyningsvirksomhed A/S for at blive koblet på offentlig kloak, og der vil fremadrettet
være et vandafledningsbidrag.

Dialog og høring



-

Indstilling

Koncernchefen for Teknik og Miljø indstiller,

 

at Tillæg nr. 6 til Spildevandsplan 2016-2020 godkendes.

 

Sagen fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet.

Beslutning

Økonomiudvalget vedtog

 

at tiltræde indstillingen fra koncernchefen for Teknik og Miljø.

 

Sagen fremsendes til Byrådet.

 

 

Miljø- og Planudvalget, 7. januar 2020, pkt. 11:

 

Maria Temponeras vurderede, at hun er inhabil i sagen, og udvalget tilsluttede sig denne vurdering.

 

Miljø- og Planudvalget vedtog

 

at tiltræde indstillingen fra koncernchefen for Teknik og Miljø.

 

Sagen fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet.

Bilag

Tillæg 6-Endelig vedtagelse

Bilag 2, Høringssvar Tillæg 6



Punkt 16: Tildelingsmodel på skoleområdet

00.30.02-K04-1-19

Resume

Med denne sag skal Byrådet tage stilling til godkendelse af forslag til ændringer i tildelingsmodellen på skoleområdet på
baggrund af høringsrunde.

Sagsfremstilling

Med vedtagelsen af Budget 2019 besluttede Byrådet, at der skal udarbejdes en ny model for tildeling af ressourcer på
skoleområdet. Undervisnings- og Børneudvalget har i løbet af foråret 2019 arbejdet med et nyt forslag til
ressourcefordeling med udgangspunkt i et ønske om en forenkling af den nuværende model.

 

Den 2. oktober 2019 vedtog Byrådet at sende forslag til ny model for tildeling af ressourcer på skoleområdet i høring med
høringsfrist 1. januar 2020. Høringsmaterialet er vedhæftet som bilag.

 

Forslaget til fordelingsmodellen har således været i høring i perioden 11. oktober 2019 til 1. januar 2020. Høringssvarene
gennemgås mere detaljeret i afsnittet Dialog og høring, derudover er selve høringssvarene vedlagt som bilag.

 

Administrationen har på baggrund af ønsket om en forenkling af tildelingsmodellen gennemgået høringssvarene.
Overordnet set giver høringssvarene ikke anledning til, at administrationen anbefaler ændringer i den foreslåede model,
dog med en enkelt undtagelse i det enkelte høringssvar, der omtaler en særlig problemstilling i forhold til bortfaldet af
særlige tildelinger pr. kvadratmeter. Herved opstår en situation, hvor skoler med specialtilbud ikke har en tydelig tildeling
til rengøring og vedligehold i specialtilbuddet, da den samlede tildeling fremover bliver fordelt pr. elev i almentilbuddet.
Med baggrund i dette forhold, vil fagsekretariatet foreslå en mindre omfordeling mellem den foreslåede tildeling i almen
området og den nuværende tildeling på specialområdet:

 

Der fradrages samlet 1,6 mio. kr i den foreslåede tildeling til almenområdet. Beløbet findes ved at reducere á-pris
tildelingerne i det almene med 213 kr. pr. elev.
De 1,6 mio. kr. fordeles herefter årligt med 7.400 kr. pr. elev i de specialtilbud, som har mistet
kvadratmetertildelingen.

 

Ovenstående omfordeling vil få følgende konsekvenser i forhold til det oprindelige forslag:

Skole 1.000 kr.

Bakkeskolen -155

Bjedstrup Skole -14

Ejer Bavnehøjskolen -23

Gl. Rye Skole -45

Gyvelhøjskolen -116

Herskindskolen -42

Hylke Skole* 0



Højboskolen -118

Knudsøskolen -37

Låsby Skole 317

Morten Børupskolen -181

Mølleskolen -31

Niels Ebbesen Skolen -154

Skovbyskolen 466

Stilling Skole 317

Stjærskolen -46

Veng Fællesskole -23

Virring Skole -89

Voerladegaard Skole -24

*Hører under Virring Skole

 

Ved udarbejdelsen af forslag til ny tildelingsmodel blev der reserveret et beløb på ca. 1,0 mio. kr. til den særlige
ledelsesopgave for skoler med specialtilbud. Dette beløb fordeles ved en forøgelse af á-prisen for elever i
specialklasserne.

 

På den baggrund anbefaler administrationen, at der sker en mindre justering af fordelingsmodellen i forhold til driften af
specialklasser, således at der i højere grad tages højde for udgifter til lokaler, admininistration osv. Forslaget til
justeringen fremgår af vedlagte bilag. Udover dette forslag til justering har administrationen ikke yderligere forslag til
ændringer i fordelingsmodellen på baggrund af høringssvarene.

 

På det grundlag indstilles forslag til ændringer i tildelingsmodellen godkendt.

 

Forslag til ændring i den nuværende tildelingsmodel fremgår nedenfor og er yderligere beskrevet i vedhæftede bilag.

 

Forslag til ændringer i tildelingsmodel på skoleområdet

 

Nedenfor præsenteres den nye models enkelte elementer, som består af:

 

Bygningsdrift
Elevbaseret tildeling
Særlig tildeling inklusion
Fradrag.

 



Bygningsdrift Grundbeløb
bygningsdrift
(alle skoler)

Økonomi

1.000.000 kr. for den enkelte skole (dog 500.000 kr.
for Hylke Skole).

 

Indhold

Skal dække basisudgifter til:

teknisk servicepersonale
rengøring
forsikring
indvendig vedligehold
vedligehold af udearealer.

 

Basisudgifterne skal herefter forstås som
grundlæggende udgifter, der er uafhængig af antallet
af elever.

 

El, vand og
varme

(alle skoler)

Økonomi

Tildeles ud fra det faktiske forbrug for den enkelte
skole, der er udregnet som et gennemsnit af forbruget
i perioden 2013-2018.

 

Gennemsnittet er herefter fremskrevet til 2019-
prisniveau og tillagt 15 %.

 

Grundbeløb
skolehal

(syv skoler)

Økonomi

545.000 kr., som tildeles de syv skoler, der har en
skolehal i dag.

 

Indhold

Skal dække udgifter til teknisk servicepersonale,
rengøring, forsikring samt indvendig vedligehold.

 

 

Noter vedrørende omfordeling af økonomi mellem nuværende og nyt forslag - Bygningsdrift

 

Grundbeløb til bygningsdrift

De tildelte midler i den nuværende model til rengøring, teknisk servicepersonale, vedligehold og udearealer m.v. er i det
nye forslag fordelt 50/50 mellem grundbeløbet og á-prisen pr. elev.



 

Den nuværende model indeholder tre takster til rengøring, fire takster til teknisk servicepersonale, en takst til forsikring
og to takster til indvendig vedligehold og udearealer, der er baseret på antal m2 (men afhængig af besluttet
vedligeholdelsesstandard for den enkelte skole, er der op til fem takster for vedligehold).

 

Grundbeløb til skolehal

De tildelte midler i den nuværende model svarer samlet til det nye forslag. Den nuværende model indeholder tre takster,
der er baseret på antal m2. Det skal bemæreks, at tildelingen til de selvejende haller indeholder aktivitetsafhængige
elementer. Der kan således argumenteres for, at der er forskellige incitamentsstrukturer for de to organiseringsformer. For
en uddybning af denne problemstilling kan henvises til punkt 55 "Politikkontrol på idrætsområdet" på Kultur-, Sundheds-
og Beskæftigelsesudvalgets møde den 3. april 2019.

 

El, vand og varme

De tildelte midler i den nuværende model svarer samlet til det nye forslag.

 

Den nuværende model indeholder tre takster for den enkelte skole, men afhængig af varmekilde er der samlet op til ni
takster

 

 Elevtalsbaseret
tildeling

Grundtildeling
(alle skoler)

 

Økonomi

0.-6. årgang: 1.356.000 kr. (dog 436.000 kr. for
Hylke Skole).
7.-9. årgang: 454.000 kr.
0.-9. årgang: 1.810.000 kr.

 

Indhold

Skal sikre mulighed for tilstrækkelige ressourcer til
undervisning, uanset antallet af elever på de enkelte
årgange.

 

Á-pris pr. elev
(alle skoler)

 

Økonomi

43.051 kr. pr. barn for 0.-6. årgang.
46.992 kr. pr. barn for 7.-9. årgang.

 

Indhold

Skal dække udgifter til undervisning (lønninger og
materialer).

 

Derudover skal á prisen pr. elev dække den del af
øvrige udgifter til:



teknisk servicepersonale
rengøring
indvendig vedligehold
vedligehold af udearealer, der ikke dækkes af
grundbeløbet til bygningsdrift pr. skole.

 

Regulering

Den enkelte skole reguleres en gang årligt for det
faktiske elevtal, baseret på 5. september i skoleåret.

 

Á-prisens størrelse kan variere over år afhængigt af
den demografiske udvikling. Det skyldes, at
ændringer i elevtallet fra år til år reguleres i det
tekniske budget med afregningstaksten til staten for
privatskoleelever (ca. 39.000 kr. i 2019).

 

 

Noter vedrørende omfordeling af økonomi mellem nuværende og nyt forslag – Elevbaseret tildeling

 

Grundtildeling

I det nye forslag indgår dels 5 % af nuværende bruttomidler i inklusionspuljen, dels en andel fra den nuværende
timetildelingsmodel samt øvrige tildelinger.

 

I den nuværende model indgår op til ni takster til fordeling af lønmidler til ledelse, lærere, pædagoger og vikarer, hvor
midlerne kommer fra timetildelingen samt øvrige tildelinger.

 

Á-pris pr. elev

I det nye forslag indgår dels de resterende midler fra timetildelingen, 47,5 % af de nuværende bruttomidler i
inklusionspuljen samt ca. 50 % af de nuværende midler til rengøring, teknisk servicepersonale og vedligehold.

 

Særlig tildeling til inklusion
på baggrund af
socioøkonomisk faktor

Grundpulje
(alle
skoler)

Økonomi

24.433.000 kr. i samlet pulje.

 

Indhold

Den særlige tildeling skal understøtte, at
socioøkonomiske faktorer indvirker på
behovet for ressourcetræk på den enkelte
skole.

 



For skoleåret 2018/2019 giver det et spænd
mellem skolerne i á-prisen pr. elev på mellem
1.886kr. – 4.634 kr.

 

Regulering

Fordeles på baggrund af antallet af børn/unge
inden for relevant aldersgruppe i
kombination med hensyntagen til
socioøkonomiske forhold.

 

 

Noter vedrørende omfordeling af økonomi mellem nuværende og nyt forslag - Inklusion

 

Grundpulje

I det nye forslag indgår 47,5 % af bruttomidlerne i forhold til den nuværende inklusionspulje.

 

Fradrag Fradrag ved visitering fra
almen- til specialtilbud

Økonomi

134.867 kr. pr. elev fratrækkes distrikt skolens
tildeling.

 

Indhold

Fradraget skal medfinansiere udgiften til
specialtilbuddet.

 

Regulering

Fratrækkes den enkelte skole, der visiterer en
elev fra det almene i et specialtilbud.

 

Ved eventuel overgang fra 6. til 7. klassetrin,
overgår fradraget til den nye distriktsskole.

 

Der er ikke et loft over den samlede
fradragsstørrelse for den enkelte skole.

 

 

Noter vedrørende omfordeling af økonomi mellem nuværende og nyt forslag - Fradrag

 



Fradrag

I den nuværende model kan der kun fradrages i den særlig pulje for inklusion, der er således et loft for, hvor meget den
enkelte skole kan trækkes i budgetmidler. I det nye forslag gælder der ikke længere et loft.

 

Konsekvenser for omfordeling og overgangsordning

De konkrete konsekvenser ved det nye modelforslag i relation til omfordeling for de enkelte skoler samt forslag til
overgangsordninger fremgår af vedhæftede bilag. 

 

 

Supplerende sagsfremstilling til Økonomiudvalget den 22. januar 2020:

 

Høringssvar fra Gylvelhøjskolen er tilføjet til sagen, og de to bilag, der omhandler høringssvarene er ajourført.

Dialog og høring

Den 2. oktober 2019 vedtog Byrådet at sende forslag til ny model for tildeling af ressourcer på skoleområdet i høring med
høringsfrist 1. januar 2020. Høringsmaterialet er vedhæftet som bilag.

 

Der er ved høringsfristens udløb indkommet 16 høringssvar. En liste over indkomne høringssvar samt de enkelte
høringsvar er vedlagt som bilag.

 

Blandt de indkomne høringssvar anerkendes det generelt set, at det er lykkedes at skabe en mere enkel og gennemskuelig
model som det var ønsket politisk. Den nye model fremhæves som enkel og man anerkender de principper der ligger bag
den nye model. Den nye model gør det ligeledes lettere for den enkelte skole at beregne sit budget. At en langt større del
af budgettet tildeles efter elevtal, gør modellen mere gennemskuelig. En enkelt skole gør dog opmærksom på, at dette
ikke kan tolkes som, at der med den nye fordelingsmodel frigives midler til mere undervisning/pædagogisk arbejde, da de
administrative og bygningsmæssige udfordringer stadig skal løftes. At budgettet i højere grad tildeles efter elevtal kan
også være med til at sikre en større styrbarhed på skoleområdet generelt. I nogle høringssvar er det dog angivet, at det
fortsat kan være vanskeligt at se, hvordan tildelingen til den enkelte skole fremkommer.

 

Flere skoler udtrykker dog også en bekymring for, at den større vægt af elevtal i fordelingsmodellen medfører, at der kan
komme større udsving i budgettildelingen mellem de enkelte år. Dette da afvigelser mellem det forventede elevtal og det
reelle elevtal har en større effekt på budgettet. Det kan medføre, at det er vanskeligere at planlægge mere langsigtet med
budgettet, da man skal tage højde for den usikkerhed udsving i elevtallet giver. Nogle skoler påpeger at disse udsving kan
skabe en usikkerhed for personaletrivslen, da større udsving kan udfordre den mere langsigtede planlægning. Endelig kan
det også tilskynde til uhensigtsmæssige opsparinger, hvilket kan betyde, at alle midler i det enkelte år, ikke kommer
direkte ud til børnene.

 

Brugen af sociale kriterier som grundlag for tildelingen anerkendes også bredt. På den måde sikres det, at der tages højde
for forskelle i skoledistrikternes socio-økonomiske sammensætning. Det er vurderingen, at man med de socio-
økonomiske kriterier som et element i fordelingsmodellen understøtter det arbejde, skoler med socio-økonomiske
udfordringer har. Der er også tilfredshed med, at modellen i et vist omfang tager højde for elever fra andre kommuner i
tildelingen. Nogle skoler udtrykker dog en bekymring for, at der fortsat er stor forskel på, hvor meget de enkelte skoler
tildeles pr. elev, da det kan skabe et uensartet serviceniveau. Nogle skoler mener på den anden side, at de sociale kriterier
burde vægte endnu højere, for at skabe lige muligheder for skoler med forskellige socio-økonomiske grundlag. Der stilles
spørgsmålstegn ved om den nye model i tilstrækkelig grad tager højde for elevvandringer mellem skolerne som følge af
frit skolevalg, herunder også elever fra andre kommuner.



 

Det anses også for positivt blandt nogle af høringsparterne, at man arbejder med et grundbeløb for alle skoler, det sikrer
driften af de små og mindre skoler. Samtidig er der blandt en del af høringspartnerne også tilfredshed med at der arbejdes
med særskilit tilskud til skolehaller, fra enkelte skoler nævnes det, at de ikke får tildelingen, selvom deres hal/sal også i
vid ustrækning bruges af fritidsbrugere. Der stilles også spørgsmålstegn ved det hensigtsmæssige i, at tildelingen til haller
ikke tager højde for hallens størrelse, brug, alder osv. men er ens for alle haller. Skoler med svømmehal/sal savner også, at
der er en særsklit tildeling til svømmehal/sal i den nye tildelingsmodel. Endelig anses det for fornuftigt, at tildeling til el,
vand og varme tager udgangspunkt i gennemsnitsforbruget de seneste 3 år for at undgår for store udsving årene imellem.
En enkelt skole undrer sig over en "one size fits all" i forhold til bygningsdrift, men mener at man i stedet bør arbejde
med, hvilken standard man ønsker for kommunens skoler på tværs af hele kommunen.

 

Et tema der fylder forholdsvis meget i alle høringssvarene er det specialpædagogiske område og muligheder for inklusion.
Der er en generel forståelse for at det er en opgave der skal løftes for at sikre alle børn og unge en god skolegang. Men
generelt set udtrykkes der bekymring for, at man i den nye fordelingsmodel har indført et fast fradrag i skolens budget for
elever fra skoledistriktet, der er i specialklassetilbud. Der udtrykkes en bekymring for, at man med fjernelsen af loftet for
hvor mange specialklasselever en skole kan betale for, kan skabe en uholdbar økonomisk ond cirkel for skoler med mange
elever med specialpædagogiske udfordringer. Det anses som en risiko, at man med denne løsning utilsigtet kan komme til
at udhule budgettet på almenområdet grundet store udgifter til specialklassebetaling for nogle skoler. Det nævnes også
som en særlig udfordring, at privatskoler ikke varetager specialundervisning, hvilket giver en udfordring i forhold til
tildelingsmodellen, hvor skoler der "mister" elever til privatskoler kan risikere at få udgiften, hvis disse elever får brug for
et specialundervisningstilbud.

 

Skoler der har specialklasser udtrykker, at det med den nye model, kan være vanskeligere at drive specialklasserne, da
nogle af de særlige tildelinger til driften af specialklasser er bortfaldet i den nye model. F.eks. tildeling til ekstra ledelse og
at der ikke i tilstrækkelig grad tages højde for specialklasser i tildelingen til bygninger, TAP og administration.

 

Endelig har skolerne i deres høringssvar en række konkrete forslag til ændringer og opmærksomhedspunkter. Disse er:

 

Nogle skoler foreslår, at de sociale kriterier vægtes højere, således at skoler kendetegnet ved stor mangfoldighed i
sammensætningen af beboere i skoledistriktet tildeles forholdsvis flere midler.
Forslag om at holde almenområdet og specialområdet mere adskilt økonomisk end der lægges op til i den nye
fordelingsmodel.
At der i højere grad tages højde for svømmehaller og mindre haller/gymnastiksale i den nye fordelingsmodel end
der lægges op til.
At der ved større ombygninger, flytninger af skoler laves midlertidige ordninger, hvor de pågældende skoler
kompenseres økonomisk i overgangsperioden.
Ønske om at den nye fordelingsmodel beskrives mere detaljeret, for at skabe en større forståelse for de enkelte
elementer.
Forslag om man kan se på andre modeller end fjernelse af loftet for betaling til elever i specialtilbud, herunder om
man kan se på mere solidariske ordninger på tværs af kommunen.
Kan man i højere grad tage højde for frit skolevalg og elever fra andre kommuner i vægtningen af de sociale
kriterier.
At man generelt ser på visiteringsraksis på det specialpædagogiske område, herunder særligt den enkelte skoles
tidlige og systematiske inddragelse i visitationsprocessen.

 

Af andre ting kan nævnes, at flere af høringspartnerne også nævner den igangværende strukturanalyse, herunder at
eventuelle konsekvenser af denne, skal tænkes sammen med budgetfordelingsmodellerne. Det nævnes også at, man
ønsker at strukturanalysen ikke trækker ud, da det vil skabe unødig usikkerhed, også ift. budgetter osv., og kan lægge
begrænsninger i forhold til beslutninger osv.

Indstilling



Koncernchefen for Børn og Unge indstiller,

 

at forslaget til tildelingsmodel, med den foreslåede justering jf. sagsfremstillingen på baggrund af høringen,
godkendes.

 

Sagen fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet.

Beslutning

Økonomiudvalget vedtog

 

at tiltræde indstillingen fra Undervisnings- og Børneudvalget.

 

Sagen fremsendes til Byrådet.

 

 

Undervisnings- og Børneudvalget, 8. januar 2020, pkt. 5:

Undervisnings- og Børneudvalget vedtog at indstille,

at tildelingsmodel for skoleområdet godkendes med følgende ændringer:
at den forslåede justering i tildelingsmodellen vedrørende tildeling til midler til rengøring og vedligehold i
specialtilbud på 1,6 mio. kr. ikke tiltrædes
at der reserveres 0,25 mio. kr. af de 1,6 mio. kr. til tildeling til rengøring og vedligehold til en takst til drift af
svømmehal. Den resterende andel på 1,3 mio. kr. indgår via en fordeling i á-prisen pr. elev i den
elevtalsbaserede tildeling.

 

Sagen fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet.

Bilag

Høringsbrev - Tildelingsmodel skoleområdet

Bilag 1 - Forslag til ny model for tildeling af ressourcer på skoleområdet

Bilag 2 - Konsekvenser af valgt model

Præsentation af tildelingsmodel

Beskrivelse af ny model for tildeling af ressourcer på skoleområdet

Ny model for tildeling af ressourcer

Ajourført samlet oversigt over indkomne høringsvar.pdf

Ajourført Høringssvar - Samlet.pdf



Punkt 17: Registrering og håndtering af elevfravær samt standard for
opfølgning på elevfravær

00.01.00-A00-68-19

Resume

Med denne sag gives en orientering om bekendtgørelse vedrørende elevfravær i skolen, og der indstilles, at
Undervisnings- og Børneudvalget formulerer en politisk udtalelse om håndtering af retningslinjerne for fravær, som
skolederne er ansvarlige for. Sagen indeholder også forslag til Byrådet om en standard for opfølgning og handling i
forhold til elevfravær.

Sagsfremstilling

Fra skoleåret 2019/20 har Folketinget i forbindelse med ”Ghettopakken” vedtaget nye regler for registrering og
opfølgning på elevfravær i folkeskolen. Det centrale initiativ sker samtidig med, at Byrådet i Skanderborg Kommune i
forbindelse med Budget 2019 vedtog, at skolerne i Skanderborg Kommune skulle indføre en ensartet registrering af og
definere mulige handlinger på elevfravær.

 

Undervisnings- og Børneudvalget er tidligere både den 3. oktober 2019 og 7. november 2019 blevet orienteret om
arbejdet med fravær og bekendtgørelsen.

 

Orientering om bekendtgørelse herunder retningslinjer for elevfravær

 

Registrering af fravær

Med Bekendtgørelse nr. 1063 af 24.oktober 2019, har skolerne fået de endelige retningslinjer for den fremtidige
registrering af elevfravær. Reglerne træder i kraft 1. januar 2020. For elever i 0. til 6. klasse registreres fravær en gang
dagligt ved skoledagens begyndelse. For 7. til 9. klasse registreres fravær to gange dagligt ved skoledagens start og ved
skoledagens afslutning. Hvis en elev er fraværende ved et af tidspunkterne noteres fraværet som en halv dag. Der kan
ifølge bekendtgørelsen kun være tale om tre forskellige fraværstyper:

 

Sygdom
Ekstraordinær frihed
Ulovligt fravær.

 

I bekendtgørelsen defineres ”ulovligt fravær” som en negation af de første to fraværstyper. Altså når der ikke er tale om
sygdom eller bevilget ekstraordinær frihed – så betegnes fraværet som ulovligt. Med de fremsendte retningslinjer er der
således skabt klarhed om registreringen og fraværstyper. Skolerne i Skanderborg Kommune vil fremover skulle registrere
og definere fravær i overensstemmelse med Bekendtgørelse nr. 1063 af 24. oktober 2019.

 

Ulovligt fravær eller ekstraordinær frihed

I forbindelse med nye retningslinjer og regler for registrering af elevers fravær i skolen er der kommet et særligt fokus på
”Ulovligt fravær”. Med de nye regler har skolelederen fået pligt til at indberette ulovligt fravær på mere end 15 % pr.
kvartal med henblik på fradrag i børneydelsen.

 



Skolelederen har fortsat bemyndigelse til at godkende ekstraordinært frihed i skolen, f.eks. i forbindelse med familiers
ønske om afholdelse af ferie uden for skolernes normale ferieperioder. Men hvis ikke der efter skolelederens vurdering
ikke kan bevilliges ekstraordinær frihed, vil et fravær blive registreret som ulovligt.

 

I den tilhørende vejledning til lovgivningen opfordres skolelederne til at "anlægge en generel restriktiv vurdering” i
forhold til bevilling af ekstraordinært frihed. Skolelederen skal vurdere hver ansøgning i forhold til ”den enkelte elevs
behov”. Skolelederen må ifølge bekendtgørelsen anlægge en helhedsvurdering, hvor der særligt tages hensyn til fire
perspektiver:

 

I hvilket omfang vil fraværet have en negativ betydning for elevens tilegnelse af kundskaber og færdigheder.
I hvilket omfang vil fraværet have negativ betydning for elevens motivation og læringsparathed.
I hvilket omfang vil fraværet have negativ betydning for elevens alsidige udvikling.
I hvilket omfang vil fraværet have negativ betydning for andre elevers kundskaber og færdigheder.

 

Skolelederen skal med andre ord vurdere det samlede negative omfang i forhold til, at bevilge en ekstraordinær frihed fra
skolen, og vurderingen skal både inddrage forhold vedrørende den enkelte elev og forhold vedrørende fællesskabet i
klassen.

 

Det skal og kan aldrig være ligegyldigt om eleverne deltager i skolen, hverken for den enkelte elev eller for klassen som
fællesskab, men med de nye regler kan der opstå et øget pres på skolelederne fra familier, som ønsker at afholde ferier
uden for skolens normale ferieperioder.

 

Der har været en forhåbning om, at bekendtgørelse ville give klare objektive retningslinjer og kriterier for, hvornår der
kan bevilges ekstraordinært frihed fra skolen. Dette er imidlertid ikke i fuld omfang tilfældet. Med lovgivning og
bekendtgørelse er det indskærpet skolelederne, at det til enhver tid er deres ansvar at vurdere, om der kan bevilges
ekstraordinær frihed, uden det får væsentlig negativ betydning for den enkelte elev eller klasse. Ansvaret er med
lovgivningen placeret hos skolelederen, og det kan ikke ænders med eventuelle lokale politiske beslutninger.

 

Undervisnings- og Børneudvalget og Byrådet kan imidlertid med en tilkendegivelse udtrykke opbakning til ”en generel
restriktiv holdning” i forhold til bevilling af ekstraordinær frihed.

 

Forslag om politisk udtalelse vedrørende elevfravær

På baggrund af ovenstående samt beslutning på Undervisnings- og Børneudvalgets møde den 7. november 2019, hvor
udvalget vedtog, at administrationen udarbejder en sag til udvalget indeholdende en vejledning for registrering af fravær
på skolerne i Skanderborg Kommune, foreslås det, at der med henblik på at understøtte skoleledernes administration af
retningslinjerne for elevfravær formuleres en politisk udtalelse.

 

Standard for opfølgning og handling i forhold til elevfravær i to bekymringsniveauer

Byrådet i Skanderborg Kommune vedtog i forbindelse med Budget 2019, at skolerne i Skanderborg Kommune skulle
definere mulige handlinger på elevfravær.

 

Fagsekretariatet Børn og Unge har i samarbejde med skolerne set på mulighed for en fælles standard for opfølgning på
elevfravær. I drøftelserne har der været nedsat en fokusgruppe med repræsentanter fra såvel skoler som fagsekretariat.



 

På den baggrund foreslås en standard, hvor handlinger på elevfravær defineres ud fra to bekymringsniveauer:

 

Opmærksomhedskrævende fravær
Bekymrende fravær.

 

For de to bekymringsniveauer er der defineret initiativ og handlinger, som fremgår nedenfor.

 

Det indstilles til Byrådet, at nedenstående standard godkendes.

 

Elevfravær Initiativ Handlinger

Opmærksomhedskrævende
fravær

Der er tale om
"opmærksomhedskrævende
fravær" når ét af følgende
tre forhold er gældende:

 

20% samlet fravær de
senete to måneder
Fire selvstændige
fraværsforløb seneste
måned
Ét tilfælde af ulovligt
fravær

Skoleleder indkalder elev og
forældre til samtale om det
opmærksomhedskrævende
fravær. Formålet med samtalen
er at afdække væsentlige
forhold der kan være årsag til
fraværet.

 

Mødet afsluttes med, at der
identificeres mulige handlinger
for et mere stabilt fremmøde.

På baggrund af mødet
med elev og forældre,
aktiverer skolelederen i
samarbejde med skolens
personale en reflekteret
og relevant handleplan.
Eksempelvis:

 

Handleplan mod
mobning
Trivselsarbejde i
klasse
Særlige aftaler
med klassens
lærere og
pædagoger
AKT-forløb
Forpligtende
aftaler og
samarbejde med
elev
Andet...

 

Problematikker og
udfordringer kan drøftes
- og løsninger
kvalificeres i skolens
struktur for PLC.

 

Eleven inddrages altid.

 

Bekymrende fravær Skoleleder indkalder til en
udvidet skole/hjem samtale,
hvor andre ressourcepersoner

På baggrund af den
udvidede skole/hjem
samtale, udarbejder



Der er tale om "bekymrende
fravær" når ét af følgende
tre forhold er gældende:

 

50% samlet fravær de
seneste tre måneder
Ti selvstændige
fraværsforløb seneste
tre måneder
Gentagende tilfælde
af ulovligt fravær

end elev og forældre kan
indkaldes. Eksempelvis
ressourcepersoner fra skolens
PLC, forebyggende
socialrådgiver,
sundhedsvejleder eller relevant
pædagogisk konsulent. På
mødet identificeres
nødvendige tiltag, som kan
nedbringe elevens fravær.

skoleleder en samlet plan
for relevante indsatser.
Skolelederen inddrager
mulige og relevante
eksterne
samarbejdspartnere i
indsatser der skal
medvirke til elevens
fremmøde og deltagelse i
undervisningen.

 

Indsatsen følges og
evalueres i skolens PLC.

 

 

Undervisnings-og Børneudvalget vedtog i forbindelse med årsplan for 2020 at følge op på elevfravær i efteråret 2020.

 

I forbindelse med budgetprocessen for Budget 2020 indgik håndtering og opfølgning i forhold til bekymrende fravær som
en blandt flere væsentlige udfordringer. Administrationen gjorde i den sammenhæng opmærksom på et særligt ønske
vedrørende etablering af et centralt ”fraværsteam”. Et team med særlig og opdateret viden om fraværsproblematikker,
som skolerne kunne aktivere i forhold til sager med elever med stort og bekymrende fravær. Flere og flere kommuner
etablere lignende centrale hjælpesystemer, som skoler kan aktivere i deres indsats. Flere skoler i Skanderborg Kommune
har gjort gældende, at de ikke i tilstrækkelig grad råder over lokal viden i forhold til at bekæmpe eskalerende elevfravær
effektivt. Ny forskning og viden fra praksis forløb er afgørende for en effektiv indsats.

 

Idet etablering af et fraværsteam ikke budgetmæssigt blev prioriteret, vil Fagsekretariatet Børn og Unge med
udgangspunkt i ”Forebyggelses- og familiestrategien” og indenfor de nuværende rammer forsøge synliggøre et flerfagligt
hjælpesystem, som skolerne i et begrænset kan gøre brug af i tilfælde af eskalerende bekymrende fravær. Det er vigtigt, at
skolerne ikke får oplevelsen af, at de efterlades med en opgave, de ikke kan løse.

 

Chef for skoler, klubber og specialtilbud deltager i punktets behandling på Undervisnings- og Børneudvalgets møde.

Dialog og høring

-

Indstilling

Koncernchefen for Børn og Unge indstiller,

 

at orientering om bekendtgørelsen med de nye retningslinjer for registrering af elevfravær tages til efterretning
at der med henblik på at understøtte skoleledernes administration af retningslinjerne for elevfravær formuleres en
politisk udtalelse
at standard for skolernes opfølgning på elevfravær, som den fremgår af sagsfremstillingen, godkendes.

 

Sagen fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet.

Beslutning



Økonomiudvalget vedtog

 

at tiltræde indstillingen fra Undervisnings- og Børneudvalget.

 

Sagen fremsendes til Byrådet.

 

 

Undervisnings- og Børneudvalget, 8. januar 2020, pkt. 6:

 

Undervisnings- og Børneudvalget tog orienteringen om retningslinjer for registrering af elevfravær til efterretning.

 

Undervisnings- og Børneudvalget udtaler,

 

at der med henblik på at understøtte skoleledernes administration af retningslinjerne for elevfravær udtales
følgende:
”Udgangspunktet for undervisningen på vores skoler er, at alle børn hver dag møder op og deltager i skolens
aktiviteter, medmindre man er ramt af sygdom. Forældre, som har valgt at indfri deres børns undervisningspligt i
det kommunale skoletilbud, bakker op om deres børns deltagelse, og planlægger som udgangspunkt familiens ferie
i de 12 uger, hvor skolen holder ferielukket.  

 

 Undervisnings- og Børneudvalget vedtog at indstille,

 

at standard for skolernes opfølgning på elevfravær, som den fremgår af sagsfremstillingen, godkendes med
ændringen om,

at bekymrende fravær justeres fra 50 % til 40 %.

 

Sagen fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet.

Bilag

Bekendtgørelse om elevers fravær fra undervisningen i folkeskolen

Vejledning til bekendtgørelse



Punkt 18: Godkendelse af samarbejdsaftale på stomiområdet

29.30.00-P00-5-19

Resume

Byrådet skal tage stilling til, om samarbejdsaftale på stomiområdet kan godkendes.

Sagsfremstilling

Samarbejdsaftale på stomiområdet

Samarbejdsaftalen på stomiområdet har til hensigt at skabe bedre kvalitet for borgere med stomi ved at optimere
sammenhængende behandlingsforløb. Samarbejdsaftalen skal ud over at skabe ensartethed ved at sætte en frist for
sagsbehandling på fem hverdage være med til lette overgangen mellem hospital og kommune for borgere med stomi. Den
skal sikre et velfungerende samarbejde, hvor de faglige kompetencer anvendes mest hensigtsmæssigt og kan sikre en
effektiv udnyttelse af de samlede ressourcer til gavn for borgerne.

 

Aftalen beskriver hvem, der gør hvad og hvornår, når en borger har fået anlagt stomi. F.eks. beskrives
ansøgningsproceduren for stomiprodukter, bevillingsproceduren og hvor både borger og kommunale medarbejdere kan
søge råd og vejledning i forbindelse med stomien.

 

Baggrund

Sundhedskoordinationsudvalget godkendte på mødet den 30. oktober 2019 samarbejdsaftalen på stomiområdet, samt
koncept for kompetenceudvikling og tillægget om telemedicinsk vurdering af stomi. Derfor sendes aftalen nu til endelig
godkendelse i kommunerne med henblik på, at den kan træde i kraft fra 1. februar 2020.

 

Kommunerne i Midtjylland og Region Midtjylland er i samarbejde med Region Syddanmark og kommunerne i
Syddanmark i gang med et tværsektorielt udbud af stomiprodukter. Udbuddet, som varetages af Aarhus og Odense
kommuner sammen med de regionale indkøbsafdelinger, forventes offentliggjort første halvår 2020. Som forarbejde til
udbudsprocessen blev der udarbejdet en analyse med henblik på at afdække stomiområdet herunder
forbedringspotentialer.

 

Da analysen pegede på en række forbedringspotentialer i det tværsektorielle samarbejde omkring borgere med stomi, er
der udarbejdet en samarbejdsaftale på stomiområdet. I tillæg til samarbejdsaftalen er der lavet et koncept for
kompetenceudvikling og tillæg vedrørende telemedicinsk vurdering af stomi.

 

Koncept for kompetenceudvikling

I tillæg til samarbejdsaftalen er der lavet et koncept for kompetenceudvikling på stomiområdet. Konceptet er vedlagt.

 

Det er ambitionen, at der udarbejdes fælles undervisningsmaterialer, afholdes fælles skolebænk og på sigt e-læring.
Kompetenceudviklingen forventes varetaget i et samarbejde mellem stomisygeplejerskerne i stomiklinikkerne og bl.a.
kommunale sygeplejersker.

 

Målgruppe for kompetenceudvikling er social- og sundhedshjælpere, social- og sundhedsassistenter og kommunale
sygeplejersker.



 

Det faglige indhold vil bl.a. være grundlæggende viden om stomityper og stomipleje i de forskellige faggrupper og viden
om hudproblemer, bandageringsteknikker, stomikomplikationer og stomiprodukter.

 

Der er afsat midler til, at undervisningsmaterialet kan gøres tilgængeligt på en fælles læringsportal. Udgiften dækkes af
beredskabspuljen, der er en fælles pulje under forskningskonstruktionen Folkesundhed i Midten, som region og
kommuner finansierer 50/50.

 

Telemedicinsk vurdering af stomi

Siden implementeringen af telemedicinsk sårvurdering i Midtjylland har stomiklinikkerne på hospitalerne og de fleste
kommuner haft mulighed for at anvende telemedicin til borgere med stomi. Med henblik på en fælles aftale i hele
regionen omkring telemedicin på stomiområdet er der til samarbejdsaftalen på stomiområdet udarbejdet et tillæg
vedrørende telemedicinsk vurdering af stomi. Tillægget er vedlagt.

 

Tillæggets formål er overordnet at:

 

Borgerne oplever, at den telemedicinske vurdering er velkoordineret og sammenhængende
Formalisere, tydeliggøre og ensrette samarbejdsrelationerne omkring de forløb, hvor der anvendes telemedicinsk
vurdering af stomi. Det skal optimere udredning, pleje og behandling i samarbejdet mellem sektorerne og borgeren
Sikre hensigtsmæssige arbejdsgange og sikker kommunikation mellem borgere, der er i et telemedicinsk forløb,
primær sektor og stomiambulatoriet
At de rette faglige kompetencer anvendes mest hensigtsmæssigt.

 

Mere konkret beskriver tillægget om telemedicin, hvordan der henvises til et telemedicinsk forløb, hvem der opretter
borgerne samt kommunikation og dokumentation af et forløb. Desuden er det beskrevet, hvem der varetager hvilke
opgaver, responstid med mere.

 

Administrationens bemærkninger

Administrationen ser positivt på samarbejdsaftale på stomiområdet. Der er i høj grad overensstemmelse mellem
samarbejdsaftalen og de politiske visioner i Skanderborg Kommune.

Økonomi

Samarbejdsaftalen skærper opgavefordelingen og sagsgange, men flytter ikke opgaver. Derfor er der ikke merudgifter
forbundet med aftalen.  

 

Det forventes dog, at der skal afsættes ressourcer til kompetenceudviklingsindsatsen. 

Dialog og høring

-

Sundhed

Samarbejdsaftalen understøtter udmøntning af sundhedspolitikken, særligt ift. strategispor 5 om et stærkt nært
sundhedsvæsen.



Indstilling

Koncernchefen for Ældre og Handicap indstiller,

 

at samarbejdsaftale på stomiområdet godkendes.

 

Sagen fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet.

Beslutning

Økonomiudvalget vedtog

 

at tiltræde indstillingen fra Socialudvalget.

 

Sagen fremsendes til Byrådet.

 

 

Socialudvalget, 7. januar 2020, pkt. 8:

 

Socialudvalget vedtog at indstille,

 

at samarbejdsaftale på stomiområdet godkendes.

 

Sagen fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet.

Bilag

Samarbejdsaftale på stomiområdet

Koncept for kompetenceudvikling ift. stomipleje - tillæg til samarbejdsaftale på stomiområdet

Telemedicinsk vurdering - tillæg til samarbejdsaftale på stomiområdet



Punkt 19: Godkendelse af praksisplan for fysioterapi

29.24.00-P00-2-19

Resume

Byrådet skal tage stilling til, om praksisplan for fysioterapi i den midtjyske region kan godkendes.

Sagsfremstilling

Praksisplan for fysioterapi

Praksisplanen er en fælles plan mellem region og kommuner, der giver mulighed for at sætte fokus på konkrete
problemstillinger og ønsker i den midtjyske region. Forslaget er sendt til godkendelse i kommuner og region med henblik
på tiltrædelse. Praksisplanen forventes at kunne træde i kraft den 1. februar 2020.

 

Baggrund

1. januar 2019 trådte de nye overenskomster fra fysioterapi i praksissektoren i kraft, og i forlængelse af dette er der
udarbejdet et forslag til en ny praksisplan.

 

Til opgaven har der været nedsat en arbejdsgruppe med repræsentanter fra Region Midtjylland, fysioterapeuter i regionen
og kommunerne. Forslaget til praksisplan har været drøftet i KOSU, der bakker op om linjen i praksisplanen. Forslaget
har været i høring blandt kommuner, hospitaler og faglige organisationer i perioden 9. maj - 1. september 2019.

 

Formålet med praksisplan

Ifølge overenskomsterne har Region Midtjylland og de 19 midtjyske kommuner ansvaret for at planlægge og tilrettelægge
kapaciteten af fysioterapi i praksissektoren. Regionen og kommunerne i regionen skal derfor udarbejde en fælles
praksisplan for tilrettelæggelsen af den fremtidige fysioterapeutiske betjening i regionen.

 

Praksisplanen omfatter den fysioterapi, der gives i praksissektoren efter lægehenvisning. Det er vederlagsfri fysioterapi og
vederlagsfri ridefysioterapi (der er et kommunalt myndighedsområde) samt almen fysioterapi og almen ridefysioterapi
(der er et regionalt myndighedsområde). Region Midtjylland varetager administration og udbetalinger i forhold til hele
området.

 

I forslaget til praksisplan lægges der op til, at region og kommuner sætter særligt fokus på:

 

At sikre en effektiv fysioterapi af høj kvalitet
At der ikke sker en udvidelse af kapaciteten
At udgifter pr. patient bringes ned på niveau med landsgennemsnittet
At styrke dialog, samarbejde og en sammenhængende sundhedsindsats på tværs af sektorer. 

 

Forslaget til praksisplan indeholder i forlængelse heraf en række tiltag i forhold til økonomi, kapacitet, kvalitetsudvikling
og samarbejde.

 



Et vigtigt formål med praksisplanen er også, at den skal danne grundlag for beslutninger og konkrete afgørelser i
Samarbejdsudvalget for Fysioterapi i Region Midtjylland, der vedrører den fysioterapeutiske kapacitet. I praksisplanen
fastlægges derfor blandt andet kriterier for evt. flytning af ydernumre og etablering af fysioterapipraksis på flere adresser.
I Region Midtjylland har antallet af ydernumre været konstant siden 2010.

 

Linjen fra den tidligere praksisplan om, at der ikke må ske kapacitetsudvidelser på området, og at udgifterne skal nærme
sig landsgennemsnittet, fastholdes. Samarbejdsudvalget for Fysioterapi følger aktivitet og økonomi i Region Midtjylland.
Samarbejdsudvalget får to gange årligt opdaterede data vedrørende økonomi og aktivitet. Disse data vil fremadrettet også
blive sendt til de 19 midtjyske kommuner og kan indgå i dialogen mellem kommune og praktiserende fysioterapeuter
lokalt.

 

På regionalt niveau vil der fortsat blive gjort brug af en række forskellige redskaber i forhold til styring og opfølgning på
udgifter på området med henblik på at sikre, at det er de rette patienter, der henvises til fysioterapi, og at der gives den
fagligt set rette behandling. Vigtige elementer er holdtræning og at understøtte borgerens ressourcer i forhold til
egentræning.

 

Derudover videreføres en række tiltag i forhold til aktivitet og økonomi fra den nuværende praksisplan. F.eks. at der ikke
udstedes nye ydernumre med ny kapacitet.

 

Praksisplanen er vedlagt som bilag.

 

Administrationens bemærkninger

Administrationen ser meget positivt på forslag til praksisplan for fysioterapi. Der er i høj grad overensstemmelse mellem
praksisplanen og de politiske visioner i Skanderborg Kommune. Således er Skanderborg Kommune optaget af at
understøtte effektiv fysioterapi af høj kvalitet, at fastholde den eksisterende kapacitet samt at styrke dialog, samarbejde og
en sammenhængende sundhedsindsats på tværs af sektorer. Skanderborg Kommune har indsendt et administrativt
høringssvar den 29. august 2019. De væsentligste bemærkninger i høringssvaret er indarbejdet i praksisplanen.

Økonomi

Skanderborg Kommune har oplevet en stor vækst i udgifterne til vederlagsfri fysioterapi. I perioden 2013-2018 er
udgifterne steget med ca. 29 % (løbende priser). Udviklingen er i høj grad drevet af en stigning i antallet af borgere, der
henvises til vederlagsfri fysioterapi.

 

Kommunerne har meget begrænsede muligheder for at styre udgiftsudviklingen, da det er almen praksis, der henviser
borgere til vederlagsfri fysioterapi. Dertil kommer, at det (med få undtagelser) er de privatpraktiserende fysioterapeuter,
der udfører den vederlagsfri fysioterapi.

 

For at imødegå udgiftsudviklingen fremskrives budgettet til vederlagsfri fysioterapi med 5 % pr. år i forbindelse med den
tekniske budgetlægning. Derudover skal det bemærkes, at der ikke sker overførsel af over-/underskud mellem
regnskabsårene. Med de nye overenskomster for fysioterapi i praksissektoren, der trådte i kraft den 1. januar 2019, er der
indført en fast økonomisk ramme, som de samlede udgifter til vederlagsfri fysioterapi på landsplan skal holdes indenfor.

 

Derudover er der flere fokusområder i praksisplanen, som kan betyde, at der sker en opbremsning i Skanderborg
Kommunes udgifter på området. Herunder kan nævnes praksisplanens fokus på:

 



At udgifter pr. patient i Region Midtjylland bringes ned på niveau med landsgennemsnittet
At der ikke må ske kapacitetsudvideler på området
At der iværksættes en analyse af henvisningspraksis i almen praksis.

 

Sagen er sideløbende sendt til orientering til Undervisnings- og Børneudvalget og Socialudvalget.

Dialog og høring

-

Sundhed

Forslag til praksisplan for fysioterapi har til formål at sikre sammenhæng og samarbejde på tværs af sektorer på
sundhedsområdet. Praksisplanen er med til at understøtte udmøntning af sundhedspolitikken, særligt ift. strategispor 5 om
et stærkt nært sundhedsvæsen.

Indstilling

Koncernchefen for Ældre og Handicap, koncernchefen for Børn og Unge samt koncernchefen for Beskæftigelse og
Sundhed indstiller,

 

at forslag til praksisplan for fysioterapi godkendes.

 

Sagen fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet.

Beslutning

Økonomiudvalget vedtog

 

at tiltræde indstillingen fra koncernchefen for Ældre og Handicap, koncernchefen for Børn og Unge samt
konchernchefen for Beskæftigelse og Sundhed.

 

Sagen fremsendes til Byrådet.

 

 

Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget, 8. januar 2020, pkt. 3:

 

Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget vedtog

 

at tiltræde indstillingen fra koncernchefen for Ældre og Handicap, koncernchefen for Børn og Unge samt
konchernchefen for Beskæftigelse og Sundhed.

 

Sagen fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet.

Bilag



Forslag til praksisplan for fysioterapi.pdf



Punkt 20: Godkendelse af ny samarbejdsaftale om kræftrehabilitering

29.24.00-P00-3-19

Resume

Byrådet skal med denne sag tage stilling til, om samarbejdsaftale om kræftrehabilitering kan godkendes.

Sagsfremstilling

Samarbejdsaftale om kræftrehabilitering

Det overordnede formål med en samarbejdsaftale om kræftrehabilitering er at sikre sammenhængende
rehabiliteringsforløb på tværs af sektorerne for patienterne og ikke mindst sikre, at patienterne tilbydes en rehabiliterende
indsats, der tager udgangspunkt i de behov, den enkelte patient har.

 

Samarbejdsaftalen beskriver, hvordan kommuner, hospitaler og almen praksis samarbejder om kræftrehabilitering i
Region Midtjylland med henblik på at sikre gode, sammenhængende forløb for patienterne samt hvilke opgaver, de tre
aktører har. Hospitalerne, kommunerne og almen praksis har et fælles ansvar for at sikre de gode forløb for patienterne.

 

Baggrund

Samarbejdsaftalen afløser den aftale, der blev indgået i 2013, og den er udarbejdet på baggrund af Forløbsprogrammet for
rehabilitering og palliation i forbindelse med kræft, som udkom i 2018. Samarbejdsaftalen konkretiserer
forløbsprogrammets anbefalinger, og den skal læses i forlængelse af forløbsprogrammet.

 

En tværfaglig gruppe med repræsentanter fra kommunerne, hospitalerne, almen praksis og Kræftens Bekæmpelse har
udarbejdet en ny samarbejdsaftale om kræftrehabilitering. Aftaleudkast er vedlagt.

 

Samarbejdsaftalen har været i høring på hospitalerne, i kommunerne, hos PLO-Midtjylland og hos
Patientinddragelsesudvalget i perioden 4. juni - 8. august 2019.

 

Hvad er nyt i aftalen?

Et nyt element i aftalen er, at der foretages en kommunal telefonopringning, når hospitalet beder kommunen om at
kontakte patienten 3-4 uger efter afsluttet behandling. Formålet er at informere om kommunens tilbud og spørge til
eventuelle nyopståede behov. Dette sker, hvis patienten ikke har et umiddelbart behov for kræftrehabilitering efter
afsluttet behandling. Metoden er allerede implementeret flere steder i regionen, og der er god erfaring med den.

 

Samarbejdsaftalen omfatter ikke opgaveflytning mellem sektorerne.

 

Arbejdsgruppen præsenterer nogle anbefalinger i aftalen, som arbejdsgruppen opfordrer kommuner og region til at
arbejde videre med. Arbejdsgruppen har ikke arbejdet konkret med anbefalingerne, da de ligger ud over de opgaver, der er
beskrevet i kommissoriet.

 

Arbejdsgruppen anbefaler:



 

Rehabiliteringsindsatser: Rehabiliteringsindsatsen bør målrettes den enkelte patients behov og livssituation, og
indsatsen bør være helhedsorienteret og baseret på WHOs biopsykosociale model for rehabilitering
Arbejdsmarkedsområdet: Arbejdsmarkedsområdet bør knyttes tættere på den kommunale rehabilitering, og
patienterne bør sikres én indgang til kommunen
Forskning: Der er behov for forskning i kræftrehabilitering for at få dokumenteret hvilke indsatser, der har den
bedste effekt for patienterne.

 

Administrationens bemærkninger

Administrationen ser positivt på samarbejdsaftale om kræftrehabilitering. Der er i høj grad overensstemmelse mellem
samarbejdsaftalen og de politiske visioner i Skanderborg Kommune. Således er Skanderborg Kommune optaget af at
understøtte sammenhængende rehabiliteringsforløb på tværs af sektorer med udgangspunkt i borgerens behov.

 

Skanderborg Kommune har indsendt et administrativt høringssvar den 2. juli 2019. Høringsvaret har ikke givet anledning
til ændringer i samarbejdsaftalen.

 

Sagen sendes til orientering i Socialudvalget og i Undervisnings- og Børneudvalget.

Økonomi

Der er ingen direkte økonomiske konsekvenser af forslaget til samarbejdsaftalen.

Dialog og høring

-

Sundhed

Samarbejdsaftale om kræftrehabilitering har til formål at sikre sammenhængende rehabiliteringsforløb på tværs af
sektorerne. Samarbejdsaftalen er med til at understøtte udmøntning af sundhedspolitikken, særligt ift. strategispor 5 om et
stærkt nært sundhedsvæsen.

Indstilling

Koncernchefen for Ældre og Handicap, koncernchefen for Børn og Unge samt koncernchefen for Beskæftigelse og
Sundhed indstiller,

 

at forslag til samarbejdsaftale om kræftrehabilitering godkendes.

 

Sagen sendes til orientering i Socialudvalget og Undervisnings-og Børneudvalget og fremsendes til Økonomiudvalget og
Byrådet.

Beslutning

Økonomiudvalget vedtog

 

at tiltræde indstillingen fra koncernchefen for Ældre og Handicap, koncernchefen for Børn og Unge samt
konchernchefen for Beskæftigelse og Sundhed.

 



Sagen fremsendes til Byrådet.

 

 

Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget, 8. januar 2020, pkt. 4:

 

Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget vedtog

 

at tiltræde indstillingen fra koncernchefen for Ældre og Handicap, koncernchefen for Børn og Unge samt
koncernchefen for Beskæftigelse og Sundhed.

 

Sagen fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet.

Bilag

Samarbejdsaftale om kræftrehabilitering



Punkt 21: Orientering om økonomisk status 2019 og 2020 - Borgere med
fysiske og psykiske handicap

00.15.20-P05-18-19

Resume

Med denne sag følger en orientering om økonomisk status for forventet regnskab 2019 samt 2020 og overslagsårene 2021
og 2022 på politikområdet Borgere med fysiske og psykiske handicap (fagsekretariatet).

 

Det skal pointeres, at området er genstand for dag-til-dag hændelser, som kan påvirke økonomien med markant effekt.
Der er derfor tale om, at status viser et øjebliksbillede.

Sagsfremstilling

Nedenstående tabel viser en samlet økonomisk status på politikområdet Borgere med fysiske og psykiske handicap
(fagsekretariatet).

 

Tabel 1. Økonomisk status 2019 samt 2020 og overslagsår - Borgere med fysiske og psykiske handicap.

 

Borgere med fysiske og psykiske handicap 2019 2020 2021 2022

Budget 253.933 257.586 257.429 257.574

Forventet regnskab (ud fra data dec. 2019) 259.528 265.379 267.379 269.379

Difference -5.595 -7.793 -9.950 -11.805

 

2019-tal er opgjort i prisniveau 2019, mens 2020 og frem er opgjort i prisniveau 2020. Opgørelsen er foretaget på
baggrund af data opgjort pr. 20. december 2019.

 

Det skal pointeres, at området er genstand for dag-til-dag hændelser, som kan påvirke økonomien med markant effekt.
Der er derfor tale om, at status viser et øjebliksbillede, som vil ændre sig løbende.

 

Endvidere gøres der opmærksom på, at de tilbudstakster, der betales for borgere i 2020, ikke er kendt/opdateret på
nuværende tidspunkt. Disse er alene fremskrevet med en generel fremskrivningsprocent og må derfor tages med
forbehold.

Dialog og høring

-

Indstilling

Koncernchefen for Ældre og Handicap indstiller,

 



at orientering om økonomisk status for 2019 og 2020 for Borgere med fysiske og psykiske handicap tages til
efterretning.

Beslutning

Økonomiudvalget vedtog

 

at tage orienteringen til efterretning
at anmode Socialudvalget om at udarbejde forslag til, hvordan den økonomiske udfordring imødegås.

 

 

Socialudvalget, 7. januar 2020, pkt. 17:

 

Socialudvalget vedtog,

 

at tage orienteringen til efterretning
at sagen fremsendes til orientering til Økonomiudvalget.

 

Sagen fremsendes til Økonomiudvalget.



Punkt 22: Finansiering af funktionen som pårørendevejleder

27.00.00-S00-5-19

Resume

Sagen er sat på dagsordenen med henblik på behandling af finansiering af funktionen pårørendevejleder efter høring i
Handicaprådet og Seniorrådet.

Sagsfremstilling

Byrådet traf den 18. december 2019 beslutning om finansiering af funktionen pårørendevejleder. Det skete forbindelse
med behandlingen af punkt 218. ”Drøftelse af omprioritering af midler fra den tidligere værdighedspulje eller andre
midler inden for Socialudvalgets ansvarsområde, således at funktionen som pårørendevejleder kan fortsætte”

 

”Byrådet vedtog,

 

at pårørendevejleder finansieres via omprioritering af værdighedsmidler, tildelt til aktiviteter og oplevelser med
kultur og natur for ældre borgere med handicap og psykisk sårbarhed, ialt 325.000 kr., samt at de resterende 65.000
kr. til pårørendevejleder finansieres via forventet kommende statslig bevilling af midler til læger på plejecentre,
som allerede er en del af Budget 2020
at pårørendevejleder i januar måned 2020 finansieres med overskydende midler fra værdighedspuljen 2019
at sagen sendes i høring i Handicaprådet og Seniorrådet.”  

 

Der er indkommet høringssvar fra Handicaprådet og Seniorrådet, som begge støtter op om Byrådets beslutning. De
indkomne høringssvar er vedhæftet som bilag til punktet.

Dialog og høring

Der er gennemført høring i Handicaprådet og Seniorrådet.

Indstilling

Koncernchef for Ældre og Handicap indstiller,

 

at høringssvarene drøftes med henblik på endelig godkendelse af finansieringen af funktionen pårørendevejleder.  

 

Sagen fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet.

Beslutning

Økonomiudvalget vedtog

 

at tiltræde indstillingen fra Socialudvalget.

 

Sagen fremsendes til Byrådet.

 



 

Socialudvalget, 7. januar 2020, pkt. 9:

 

Socialudvalget vedtog at indstille,

 

at høringssvaret tages til efterretning

at finansieringen af funktionen pårørendevejleder godkendes.

 

Mira Issa Bloch kunne ikke støtte vedtagelsen, da hun ikke kunne tilslutte sig, at aktiviteter og oplevelser med kultur og
natur for ældre borgere med handicap og psykisk sårbarhed etableres som et étårigt forsøg. Istedet foreslår hun, at
midlerne findes via reduktion i sanseintegration.

 

Sagen fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet.

Bilag

Høringssvar Pårørendevejleder Handicaprådet

Pårørende vejleder - Høringssvar december 2019 - Seniorrådet

Bilag til Socialudvalgets møde den 5. december 2019

Socialudvalg 5-12-2020



Punkt 23: Omprioritering af midler til intravenøs behandling og forsøg med
aktiviteter og oplevelser med kultur og natur for ældre borgere med
handicap og psykisk sårbarhed

29.00.00-P21-1-16

Resume

Med dette punkt behandles forslag til fortsat tilbud om intravenøs behandling (IV-behandling) til borgere i Skanderborg
Kommune efter høring i Handicaprådet og Seniorrådet.

Sagsfremstilling

Byrådet traf den 18. december 2019 beslutning om behandlingen med intravenøs medicin. Det skete i forbindelse med
behandlingen af punkt 219. ”Godkendelse af fortsat behandling med intravenøs medicin”.

 

”Byrådet vedtog,

 

at der sammen med forslaget til fælles samarbejdsaftale med regionen fremsendes overslag over de økonomiske
konsekvenser for kommunens andel, med henblik på finansiering af disse
at forslag om at fortsætte IV behandling godkendes med finansiering via midler fra den konstaterede
dobbeltbudgettering af midler til funktionen pårørendevejleder på 390.000 kr. samt via 135.000 kr. fra forventet
kommende statslig bevilling af midler til læger på plejecentre, som allerede er en del af Budget 2020
at der etableres et ét-årigt forsøg med aktiviteter og oplevelser med kultur og natur for ældre borgere med handicap
og psykisk sårbarhed, finansieret med 325.000 kr. fra overskydende midler fra puljerne i værdighedsmidlerne 2019
at de resterende overskydende midler på 167.000 kr. fra puljer på værdighedsmidler 2019 reserveres til den mulige
udgift på driften af IV behandling i 2020
at sagen sendes til høring i Handicaprådet og Seniorrådet.”

  

Der er indkommet høringssvar fra Handicaprådet og Seniorrådet, som begge støtter op om Byrådets beslutning. De
indkomne høringssvar er vedhæftet som bilag til punktet.

Dialog og høring

Der er gennemført høring i Handicaprådet og Seniorrådet.

Indstilling

Koncernchefen for Ældre og Handicap indstiller,

 

at høringssvarene drøftes med henblik på endelig godkendelse af omprioritering af midler til intravenøs behandling
og forsøg med aktiviteter og oplevelser med kultur og natur for ældre borgere med handicap og psykisk sårbarhed.  

 

Sagen fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet.

Beslutning

Økonomiudvalget vedtog

 



at tiltræde indstillingen fra Socialudvalget.

 

Sagen fremsendes til Byrådet.

 

 

Socialudvalget, 7. januar 2020, pkt. 10:

 

Socialudvalget vedtog at indstille,

 

at høringssvaret tages til efterretning

at omprioritering af midler til intravenøs behandling og forsøg med aktiviteter og oplevelser med kultur og natur for
ældre borgere med handicap og psykisk sårbarhed godkendes.

 

Sagen fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet.

Bilag

Intravenøs behandling i borgernes eget hjem - Høringssvar december 2019 - Seniorrådet

Høringssvar vedr. IV behandling - Handicaprådet

Socialudvalg 5-12-2020



Punkt 24: Fremtidig anvendelse af ældre- og plejeboliger beliggende på
Stadionalle og Skanderborgvej i Ry

03.02.00-A00-4-18

Resume

Sagen er sat på dagsordenen efter høring i Seniorrådet med henblik på behandling vedrørende den fremtidige anvendelse
af ældre- og plejeboliger beliggende på Stadionalle og Skanderborgvej i Ry.

Sagsfremstilling

Byrådet traf den 18. december 2019 beslutning om den fremtidige anvendelse af ældre- og plejeboliger beliggende på
Stadionalle og Skanderborgvej i Ry. Det skete i forbindelse med behandlingen af punkt 222 "Beslutning om nedlæggelse
af pleje- og ældreboliger på Ryvang".

 

”Byrådet vedtog,

 

at de 29 boliger beliggende på Stadionalle 4, 6, 8, 10, 12, 14, 16, 17, 18, 20 og 22 fortsat anvendes som
ældreboliger
at de 16 boliger beliggende på Skanderborgvej 49 nedlægges som ældre- og plejeboliger, og dermed udgår de af
boligporteføljen for Fagsekretariatet Ældre og Handicap
at Byrådet i udgangspunktet er sindet at bibeholde de otte boliger på Stadionalle 2 som ældreboliger
at eventuelle driftsøkonomiske konsekvenser indgår i budgetopfølgningen
at det i en eventuel overgang til ældreboliger, i forhold til de otte boliger på Stadionalle 2, undersøges hvilke
økonomiske konsekvenser en sådan overgang vil have for udviklingen af området
at boligerne beliggende Skanderborgvej 49 nedlægges som boliger
at sagen fremsendes til høring i Seniorrådet."

 

Der er indkommet høringssvar fra Seniorrådet, som støtter op om Byrådets beslutning om nedlæggelse af boligerne
beliggende på Skanderborgvej 49 og følger Byrådets beslutning om de 29 boliger, beliggende på Stadionalle 4 til 22.
Høringssvaret indeholder endvidere anbefalinger i forhold til de 8 boliger beliggende på Stadionalle 2 samt generelt
anbefalinger i forhold til den fremtidige anvendelse af hele området Skanderborg 49 og Stadionalle 2 til 22.

Dialog og høring

Der er gennemført høring i Seniorrådet.

Indstilling

Koncernchefen for Ældre og Handicap indstiller,

 

at høringssvaret drøftes med henblik på endelig vedtagelse.  

 

Sagen fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet.

Beslutning

Økonomiudvalget vedtog

 



at tiltræde indstillingen fra Socialudvalget.

 

Sagen fremsendes til Byrådet.

 

 

Socialudvalget, 7. januar 2020, pkt. 11:

 

Socialudvalget vedtog at indstille,

 

at høringssvaret tages til efterretning
at den fremtidige anvendelse af ældre- og plejeboliger beliggende på Stadionalle og Skanderborgvej i Ry
godkendes.

 

Sagen fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet.

Bilag

Høringssvar Ryvang 2019 - Seniorrådet



Punkt 25: Disponering af bevilling til politisk arbejde i Byråd, udvalg m.v.

00.30.04-A00-1-20

Resume

Byrådet har reduceret bevillingen til afvikling af møder, studieture, uddannelse, IT m.v. for Byrådet, de politiske udvalg
samt kommissioner, råd og nævn. Der lægges på den baggrund op til, at disponeringen af bevillingen ændres, så det svarer
til den reducerede bevilling.

Sagsfremstilling

I forlængelse af budget 2020-2023 lægges der med denne sag op til en disponering af bevillingen til det politiske arbejde i
Byrådet, udvalgene mv.

 

Bevillingen har i 2019 været reduceret med 500.000 kr. og den er fra 2020 og frem reduceret med 250.000 kr. pr. år. I det
følgende lægges der op til beslutning om forskellige disponeringer, som skal sikre, at udgifterne fremover holder sig inden
for den nye ramme.

 

Bevillingen udgør i 2020 ialt 2.430.000 kr. og dækker følgende hovedområder:

 

Uddannelse m.v.
Studieture
Deltagelse i KL-møder
Abonnementer
Transport og forplejning ved byråds- og udvalgsmøder m.v.
Borgermøder og nytårskure
Diverse arrangementer, analyser, materialer, annoncer m.v.
Pulje til ungdområdets arbejde
Partistøtte
IT, telefoni m.v.

 

Det nuværende aktivitetsniveau på bevillingsområdet vurderes at svare til en samlet årlig udgift på 2.650.000 kr., hvorfor
der med denne sag lægges op til en fornyet disponering af bevillingen, som reducerer den forventede årlige udgift med
220.000 kr. Der lægges ved mødet i direktionen op til en konkretisering af forslaget om den nødvendige tilpasning af
disponeringen.

 

 

Supplerende sagsfremstilling til Økonomiudvalget den 22. januar 2020:

 

Med henvisning til beslutningen i direktionen er sagen vedlagt et bilag med forslag til disponering af bevillingen til det
politiske arbejde i Byråd, udvalg m.v. i 2020-2023.

Dialog og høring

-

Indstilling



Koncernchefen for Byråds- og Direktionssekretariatet indstiller,

 

at direktionen drøfter en fornyet disponering af bevillingen, der reducerer den årlige udgift med 220.000 kr.

 

Sagen fremsendes til Økonomiudvalget.

Beslutning

Økonomiudvalget vedtog,

 

at der foretages følgende disponeringer inden for bevillingen til det politiske arbejde i Byråd, udvalg m.v.:
adgangen for byrådsmedlemmer til at deltage i KL’s års- og fagmøder begrænses således:

Byrådsmedlemmer kan årligt deltage i maksimalt to af KL’s årsmøder m.v.
Det er alene de delegerede, der kan deltage i KL’s topmøde

der fastsættes en ramme for studieture for Byrådets stående udvalg; Økonomiudvalget og de fire stående
udvalg kan hver - over en valgperiode - tage på studietur for i alt 140.000 kr.
byrådsmedlemmernes abonnement på kommunen.dk opsiges
fremover holdes der ikke julefrokost i udvalgene.

 

  

Direktionen, 14. januar 2020, pkt. 11:

 

Direktionen vedtog,

 

at der på baggrund af drøftelsen i direktionen udarbejdes bilag, som vedlægges sagen.

 

Direktionen vedtog at indstille,

 

at Økonomiudvalget drøfter mulighed for tilpasning af disponeringen, så det svarer til den reducerede bevilling.

 

Sagen fremsendes til Økonomiudvalget.

Bilag

Bilag; forslag til disponering af bevillingen til politiske møder mv., 2020-2023



Punkt 26: Drøftelse af forslag til reduktion af opgavebestillinger fra
Byrådets udvalg

00.01.00-A00-6-20

Resume

Økonomiudvalget skal her igangsætte en udarbejdelse af forslag til, hvordan opgavebestillingen fra Byrådets stående
udvalg kan reduceres.

Sagsfremstilling

Med den politiske aftale om Skanderborg Kommunes Budget 2020-2023 er det bestemt, at Økonomiudvalget skal sikre, at
Byrådets udvalg udarbejder forslag til, hvordan opgavebestillinger fra udvalgene til administrationen kan reduceres.
Opgaven er givet i relation til den reduktion af serviceniveauet i administrationen, som udmøntes med den politiske aftale
og med Byrådets vedtagelse af Budget 2020-2023.

 

Opgavebestillinger fra udvalgene til administrationen knytter sig til løsningen af udvalgenes politikkontrollerende og -
formulerende funktion. Rammerne for opgaveløsningen er dermed givet ved Skanderborg Kommunes styrelsesvedtægt
samt af praksis og arbejdsform i de enkelte udvalg. Af styrelsesvedtægten fremgår bl.a. følgende:

 

Skanderborg Kommunes styrelsesvedtægt

Af styrelsesvedtægten fremgår bl.a. følgende:

 

Om styreform og Byrådet
Byrådet leder og styrer Skanderborg Kommune via

en Udviklingsstrategi (planstrategi)
visioner og strategier på de forskellige politikområder (politikker)
forandringer samt standarder og bevillinger for de enkelte politikområder og for den fysiske
indretning/anlæg (budget og planlægning)

De stående udvalg understøtter Byrådets samlede ledelse og styring af Skanderborg Kommune med
politikformulering og politikkontrol.

 

Om udvalgene
Udvalgene løser deres politikformulerende rolle ved at formulere forslag til visioner og strategier (politikker)
samt forslag til forandringer, standarder og bevillinger (budget og planlægning) inden for de områder, der
hører under det enkelte udvalg
Udvalgene løser deres politikkontrollerende rolle ved at kontrollere, at Byrådets beslutninger omsættes og
virkeliggøres. Det sker på basis af dialog og opfølgning på politikkernes visioner og strategier samt på de
forandringer, standarder og bevillinger, som er vedtaget via budgetter og planlægning
I udvalgenes politikformulerende og -kontrollerende arbejde lægges der særlig vægt på dialog med borgere,
virksomheder, foreninger m.v.
Udvalgenes politikkontrollerende arbejde indbefatter i øvrigt en løbende orientering fra og dialog med
administrationen om udviklingen på de forskellige opgaveområder, om gennemførelsen af besluttede
forandringer og om behandlingen af konkrete sager. Endvidere kan udvalgene aflægge institutionsbesøg som
et led i det politikkontrollerende arbejde
Drøftelser og orienteringssager kan optages på dagsordenen på initiativ af udvalgsmedlemmer og på initiativ
af administrationen.

 

Udvalgenes praksis



Fra udvalgenes praksis kan følgende fremhæves:

 

Om årsplanlægning
De stående udvalg arbejder på forskellig vis med en årsplanlægning af det politikformulerende og
politikkontrollerende arbejde. Planlægningen har til formål at strukturere arbejdet i udvalget - herunder at disponere
udvalgets og administrationens tid på en måde, hvor der er enighed om prioriteringen af ressourcer over tid, og hvor
de konkrete opgaver bliver afsluttede inden for de aftalte tidsrammer. (Der udgives hvert år en "politikerhåndbog",
der for hvert politikområde samler alle Byrådets beslutninger (visioner, strategier, standarder/bevillinger og
forandringer), og som dermed kan fungere som grundlag for udvalgenes arbejde med planlægning af arbejdet på de
forskellige politikområder).

 

Om budgetopfølgningerne
Ved alle budgetopfølgninger modtager udvalgene en orientering om status på arbejdet med de besluttede
forandringer samt på overholdelsen af de fastsatte standarder/bevillinger. Budgetopfølgningerne er dermed tænkt
som grundlag bl.a. for en løbende justering af årsplanlægningen; det er forskelligt fra udvalg til udvalg, hvordan der
arbejdes med en løbende revision af årsplanlægningen.

 

Om dialogmøder og foretræder
De stående udvalg arbejder på forskellig vis med planlægning og forberedelse af dialogmøder, hvoraf en del er
tilbagevendende som årlige dialogmøder. Her har planlægningen især til formål at sikre, at dialogmøderne bliver
gode ved, at der gives en relevant dagsorden for møderne. Dialogmøderne er i varierende omfang suppleret af
foretræder - typisk i sammenhæng med konkrete sager.

 

Om temamøder
Dagsordenen for byrådets temamøder er først og fremmest reserveret til, at udvalgene kan dagsordenssætte og
dermed anvende temadrøftelser i det samlede Byråd som et arbejdsredskab i det politikformulerende og -
kontrollerende arbejde. Herudover arbejder de enkelte udvalg også - på forskellig vis - med egne temamøder.
Temamøder afholdes ind imellem som fællesmøder mellem to eller flere udvalg.

 

Om borgermøder
Der har det seneste år været arbejdet med en egentlig standard for de borgermøder, der på forskellig måde indgår i
især det politikformulerende arbejde. Standarden, der indebærer en sondring mellem forskellige typer af
borgermøde, er udarbejdet med sigte på at sikre en god forventningsafstemning omkring formålet og indholdet ved
de konkrete borgermøder. Herudover har udvalgene på forskellig vis også arbejdet individuelt med udviklingen af
borgermøder som arbejdsredskab.

 

Om initiativretten i relation til optagelse af drøftelser og orienteringssager på dagsordenen
Den ovenfor nævnte initiativret for udvalgsmedlemmerne i relation til optagelse af sager på udvalgenes dagsorden
er relativt ny, idet den først er indskrevet i styrelsesvedtægten for Skanderborg Kommune med virkning fra
indeværende valgperiode. Det er i sagens natur forskelligt, hvordan initiativretten anvendes i relation til de enkelte
udvalg, og der er endnu ikke foretaget en samlet evaluering af den nye mulighed.

 

Om meddelelser ved møder
Administrationen orienterer løbende Byrådet om hændelser m.v. i den umiddelbare forvaltning via "INFO'er" til
Byrådet samt via besvarelse af konkrete spørgsmål fra byrådsmedlemmer. "INFO'er" og svar på spørgsmål
fremsendes altid til alle byrådsmedlemmer. Herudover er der forskellig praksis i udvalgene for, at det
politikkontrollerende arbejde understøttes med forskellige former for meddelelser ved møder; meddelelserne gives
såvel mundtligt som via særligt korte dagsordenspunkter ved møderne.



 

Det indstilles, at Økonomiudvalget med henvisning til ovenstående anmoder udvalgene om at udarbejde forslag til,
hvordan opgavebestillingen fra udvalgene kan reduceres.

Dialog og høring

-

Indstilling

Koncernchefen for Byråds- og Direktionssekretariatet indstiller,

 

at Økonomiudvalget videresender sagen til de stående udvalg med anmodning om, at der udarbejdes forslag til,
hvordan opgavebestillingen fra udvalgene kan reduceres.

 

Sagen fremsendes til Økonomiudvalget.

Beslutning

Økonomiudvalget vedtog

 

at videresende sagen til de stående udvalg med anmodning om, at der udarbejdes forslag til, hvordan
opgavebestillingen fra udvalgene kan reduceres.

 

Sagen fremsendes til Miljø- og Planudvalget, Socialudvalget, Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget samt
Undervisnings- og Børneudvalget.

 

 

Direktionen, 14. januar 2020, pkt. 12:

 

Direktionen vedtog

 

at tiltræde indstillingen fra koncernchefen for Byråds- og Direktionssekretariatet.

 

Sagen fremsendes til Økonomiudvalget.



Punkt 27: Udtalelse til Ankestyrelsen om revisionsaftalens længde

88.20.04-P20-4-19

Resume

Byrådet vedtog på møde i november 2019 at godkende BDO Statsautoriseret revisionsaktieselskab som kommunens
revisor for en periode på 2 år med option på op til 2 års forlængelse på uændrede vilkår, samt at anmode Ankestyrelsen
om godkendelse af valget af revisor.

 

Ankestyrelsen anmoder nu Byrådet om en udtalelse om baggrunden for, at revisionsaftalen med BDO er indgået for en
periode på to regnskabsår (med option på yderligere 2 år).

Sagsfremstilling

Efter udbud af kommunens lovpligtige revisionsydelse, godkendte Byrådet på møde i november 2019 BDO
Statsautoriseret revisionsaktieselskab som kommunens revisor for en periode på 2 år med option på op til 2 års
forlængelse på uændrede vilkår, samt at anmode Ankestyrelsen om godkendelse af valget af revisor.

 

Med baggrund i Byrådets beslutning i november 2019 fremsendte administrationen udskrift af Byrådets
beslutningsprotokol med godkendelse af revisor tillige med kopi af selve aftalen med revisor. Ankestyrelsen har svaret
den 2. januar 2020, jf. vedlagte skrivelse, at Ankestyrelsen ønsker en udtalelse fra Byrådet om baggrunden for, at
revisionsaftalen er indgået for en periode på to regnskabsår.

 

Ankestyrelsen henviser i deres skrivelse til kommentarerne til styrelsesloven, nærmere betegnet ”Hans B. Thomsen med
flere, Jurist-og Økonomforbundets Forlag, 2. udgave 2010, side 357.”

 

Her fremgår følgende:

”Antagelse af den kommunale revision for en vis kortere periode vil endvidere som udgangspunkt være i strid med kravet
om uafhængighed. Efter Indenrigs- og Socialministeriets praksis vil antagelse af revisionen for et enkelt eller to
regnskabsår således som udgangspunkt ikke sikre revisionen en tilstrækkelig uafhængig stilling i forhold til
kommunalbestyrelsen. Baggrunden herfor er risikoen for, at den kommunale revision vil være tilbageholdende med at
afgive kritiske bemærkninger, såfremt kommunalbestyrelsen kort tid efter revisionens afgivelse af bemærkninger på ny
skal tage stilling til antagelse af den kommunale revision.”

 

Administrationen kan hertil bemærke, at det gennemførte udbud med en aftale på 2 år med option på forlængelse i op til 2
år er begrundet i et ønske om at minimere en eventuel erstatningspligt for kommunen.

 

For rammeaftaler gælder, at en eventuel erstatningsopgørelse skal ske ud fra aftaleperiodens løbetid. Eventuelle optioner
på forlængelse af aftalen, som kommunen ikke er forpligtet til at udnytte, indgår ikke i opgørelsen.

 

Begrundelsen for at have valgt en aftaleperiode på 2 år med forlængelse i op til 2 år bunder derfor ikke i spekulation om
kommunens revisor afgiver revisionsbemærkning eller ej, men er alene udtryk for den praksis, der anvendes i forbindelse
med hovedparten af de udbudte opgaver m.v. i kommunen.   

 



For at imødegå Ankestyrelsens betænkeligheder, foreslår administrationen, at Skanderborg Kommune allerede nu vælger
at udnytte muligheden for forlængelse på op til 2 x 12 måneder. Dette således at aftalen om levering af lovpligtige
revisionsydelser herefter løber over 4 år, og dermed sikrer den fornødne uafhængighed i overensstemmelse med
Økonomi- og Indenrigsministeriets praksis, jf. ovenfor.

Dialog og høring

-

Indstilling

Koncernchefen for Økonomi, Innovation og IT indstiller,    

 

at administrationens bemærkninger omkring begrundelse for indgåelse af aftale på 2 år med option på 2 x 12
måneder fremsendes som udtalelse til Ankestyrelsen
at det meddeles BDO Statsautoriseret revisionsaktieselskab, at optionen i revisionsaftalen på 2 x 12 måneder
udnyttes nu.

 

Sagen fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet.

Beslutning

Fraværende: Claus Leick

 

Økonomiudvalget vedtog

 

at tiltræde indstillingen fra koncernchefen for Økonomi, Innovation og IT.

 

Sagen fremsendes til Byrådet.

 

 

Direktionen, 14. januar 2020, pkt. 13:

 

Direktionen vedtog

 

at tiltræde indstillingen fra koncernchefen for Økonomi, Innovation og IT.

 

Sagen fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet.

Bilag

Ankestyrelsen - anmodning om udtalelse vedr. kontraktlængde



Punkt 28: Anmodning om kommunegaranti fra Gl. Rye Vandværk

00.01.00-Ø60-2-19

Resume

Gl. Rye Vandværk A.m.b.A fremsender ved mail den 24. november 2019 ansøgning om kommunegaranti for lån på 5,4
mio. kr. til etablering af nye rentvandstanke og renovering af det øvrige anlæg på vandværket.

Sagsfremstilling

Gl. Rye Vandværk søger om kommunegaranti for lån på i alt 5,4 mio. kr. til dels at etablere 2 nye rentvandstanke dels at
renovere det øvrige anlæg på vandværket. Det fremgår af anmodningen, at investeringen i rentvandstanke sker for at øge
forsyningssikkerheden for leverancer af vand og for at imødekomme de generelt skærpede krav fra kommunens
forvaltning og dennes drikkevandsplan. Derfor vil værket etablere en ny rentvandstank og renovere anlægget på værket.
Udgiften forventes at udgøre max 4,4 mio. kr. Der forventes et lån med en låneperiode på 25 år.

 

Investeringen vurderes nødvendig for fortsat at kunne drive et vandværk, som lever op til de krav, der er stillet i den
gældende vandforsyningsplan. Derudover sker der investering i nye filtre, pumper og SRO anlæg (Styring Regulering
Overvågning - samlet elektronisk system til styring og overvågning af et automatisk anlæg). Alle nuværende anlæg er
nedslidte, og der er dermed en øget risiko for nedbrud. Udgiften forventes maksimalt at udgøre 1 mio. kr. På disse
investeringer forventes et lån med en låneperiode på 10 år. 

 

Henvendelsen og ansøgningsskema er vedlagt som bilag.

Økonomi

Meddelelse af lånegaranti til værket medfører ingen deponeringspligt for kommunen i henhold til bekendtgørelse om
kommunernes låntagning og meddelelse af garantier m.v. (lånebekendtgørelsen). Skanderborg Kommune skal opkræve en
garantiprovision, når der stilles kommunegaranti for forsyningsselskaber. Garantiprovisionens størrelse skal vurderes
individuelt.

 

Den økonomiske situation i Gl. Rye Vandværk vurderes på baggrund af ejerforhold, det seneste årsregnskab samt budget.
Samlet vurderes virksomheden at have en høj betalingsevne. Risikoen i selskabet vurderes endvidere lavere end i
almindelige selskaber, da forsyningsselskaberne har monopolstatus, og på grund af deres karakter, har sikkerhed for
afsætning af selskabets ydelser.

 

Garantiprovisionen fastsættes til 0,4 % p.a. under hensyntagen til, at selskabet ikke vurderes at være omfattet af EU’s
statstøtteregler, da der ikke er tale om et konkurrenceudsat marked. Garantiprovisionens størrelse vurderes løbende.
Såfremt der sker væsentlige ændringer i vandværkets økonomiske forhold, herunder betalingsevne, forelægges Byrådet en
sag om ændret størrelse på garantiprovisionen, jf. Byrådets vedtagne standard for garantiprovision (godkendt marts 2017).

Dialog og høring

-

Indstilling

Koncernchefen for Økonomi, IT og Innovation indstiller,

 

at Gl. Rye Vandværk meddeles kommunegaranti for byggekredit i anlægsfasen og efterfølgende lån på samlet op til
5,4 mio. kr.



at kommunegarantien gives under forudsætning af, at de nødvendige myndighedsgodkendelser er indhentet,
herunder

at lån til nye rentvandstanke og renovering af øvrigt anlæg, som udgør 4,4 mio. kr., optages med en maksimal
løbetid på 25 år, jf. det ansøgte
at lån til pumper, filtre og SRO, som udgør 1 mio. kr., optages med en maksimal løbetid på 10 år, jf. det
ansøgte

at Gl. Rye Vandværk betaler en årlig løbende garantiprovision på 0,4 %, baseret på ultimo restgælden.

 

Sagen fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet.

Beslutning

Fraværende: Claus Leick

 

Økonomiudvalget vedtog

 

at tiltræde indstillingen fra koncernchefen for Økonomi, Innovation og IT.

 

Sagen fremsendes til Byrådet.

 

 

Direktionen, 14. januar 2020, pkt. 16:

 

Direktionen vedtog

 

at tiltræde indstillingen fra koncernchefen for Økonomi, Innovation og IT.

 

Sagen fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet.

Bilag

Ansøgning om kommunegaranti november 2019.doc

Skema - Kommunegaranti for lån



Punkt 29: Godkendelse af anlægsregnskab for de almene boliger på
Tårnfalkebakken

03.02.00-G00-2-17

Resume

Skanderborg Kommune gav i marts 2017 Skanderborg Andelsboligforening tilsagn om opførsel af 85 familieboliger på
Tårnfalkebakken i Anebjerg. Boligerne er nu færdige, og anlægsregnskabet (skema C) er fremsendt til godkendelse.

Sagsfremstilling

Den 29. marts 2017 godkendte Skanderborg Kommune budgettet (skema A) for Skanderborg Andelsboligforenings
opførsel af 85 almene familieboliger på Tårnfalkebakken i Anebjerg.

 

Skema A (budgettet) blev godkendt med en samlet anskaffelsessum for 85 boliger samt et fælleshus på 172.376.000 kr. I
samme sag bemyndigede Byrådet administrationen til at godkende skema B (tilbuddet for opførsel af byggeriet), hvilket
administrationen gjorde med en anskaffelsessum på 172.398.000 kr. i maj 2017.

 

Byggeriet er nu færdigt, og Skanderborg Andelsboligforening har derfor indsendt skema C til godkendelse (bilag 1).

 

Den endelige anskaffelsessum er opgjort til 165.465.000 kr., og er således knap 7 mio. kr. mindre end den godkendte
anskaffelsessum i skema A og B.

 

Anskaffelsessummen finansieres som følger:

 

Ekstern finansiering i form af realkreditlån (88%) 145.609.000 kr.

Kommunal grundkapital (10%)  16.547.000 kr.

Beboerindskud (2%)   3.309.000 kr.

I alt 165.465.000 kr.

 

Da den endelige anskaffelsessum er lavere end forudsat i skema B, vil den kommunale grundkapital blive reduceret
tilsvarende. Differencen på 693.000 kr. forventes returneret til Skanderborg Kommune.

 

Skanderborg Kommune skal stille regaranti for den del af realkreditlånet, der overstiger 60 % af ejendommens
markedsværdi. Markedsværdien er af Realkreditsselskabet Jyske Realkredit A/S opgjort til 97.670.000 kr. Da
anskaffelsessummen er væsentligt højere end ejendommens anslåede værdi, betyder det, at Skanderborg Kommune skal
stille regaranti for 59,75 % af lånet på 145.609.000 kr., altså 87.007.000 kr.

 

Med godkendelsen af skema C godkendes samtidigt en årlig husleje på 917 kr. pr. m2 ekskl. forbrugsudgifter, hvilket er 2
kr. mindre pr. kvadratmeter end forudsat i skema A.



Dialog og høring

-

Indstilling

Koncernchefen for Byråds- og Direktionssekretariatet indstiller,

 

at skema C godkendes med en samlet anskaffelsessum på 165.465.000 kr.
at den årlige kvadratmeterleje for boligerne på 917 kr. godkendes

at det for meget erlagte grundkapitalindskud på 693.000 kr. tilføres kassebeholdningen
at der stilles regaranti for 59,75 % af realkreditlånet svarende til 87.007.000 kr.

 

Sagen fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet.

Beslutning

Fraværende: Claus Leick

 

Økonomidudvalget vedtog

 

at tiltræde indstillingen fra koncernchefen for Byråds- og Direktionssekretariatet.

 

Sagen fremsendes til Byrådet.

 

 

Direktionen, 14. januar 2020, pkt. 20:

 

Direktionen vedtog

 

at tiltræde indstillingen fra koncernchefen for Byråds- og Direktionssekretariatet.

 

Sagen fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet.

Bilag

Skema C Tårnfalkebakken



Punkt 30: Stillingtagen til sagsstatus - Henvendelse vedrørende Oddervej
80-98

05.02.04-G01-2-19

Resume

Med denne sag skal der tages stilling til, om henvendelse om lukning af en privat fællesvej skal behandles som vejsag
(som hidtil), eller om sagen skal betragtes som en ejendomssag.

Sagsfremstilling

På baggrund af spørgsmål, rettet til Byrådet i Spørgetiden den 26. maj 2019, vedrørende den private fællesvej Oddervej
80-98, bedes Byrådet tage stilling til, om sagen skal behandles som vejsag eller som ejendomssag.

 

Hvis sagen behandles som vejsag

Administrationen har modtaget flere henvendelser om mulighed for lukning af den private fællesvej Oddervej 80-98.
Henvendelserne er hidtil blevet behandlet som bruger-/borgerhenvendelser om trafiksikkerhed og dermed som en
"vejsag".

 

Administrationen har derfor foretaget trafiktælling for at afdække problemets omfang, etableret bump for at afhjælpe
problemet og efterfølgende foretaget trafiktællinger for at evaluere effekten af bumpene. Målingerne viser, at både
mængden af den gennemkørende færdsel og hastigheden er faldet efter etablering af bumpene.

 

Da de tidligere henvendelser til administrationen har været bruger-/borgerhenvendelser, som har omhandlet hensyn til
trafikale udfordringer, er disse henvendelser blevet behandlet som en vejsag. Hvis grundejer på strækningen Oddervej 80-
89, herunder evt. Skanderborg Kommune som ejer af ejendommen Oddervej 80, retter henvendelse til vejmyndigheden
med ønske om lukning af Oddervej 80-98, skal sagen behandles som en ejendomssag.

 

Hvis sagen behandles som en ejendomssag

En brugergruppe, som benytter Vestermølle ønsker den private fællesvej lukket. Ejendommen Vestermølle (Oddervej 80)
er ejet af Skanderborg Kommune. Som ejer af en ejendom med vejret til den private fællesvej, kan Skanderborg
Kommune derfor som grundejer kræve, at vejmyndigheden iværksætter en sag om lukning af den private fællesvej.

 

For at henvendelsen om lukning af Oddervej 80-98 skal behandles som ejendomssag, skal Skanderborg Kommune derfor
beslutte, om man som ejer af ejendommen med vejret til den private fællesvej ønsker, at den private fællesvej lukkes.
Hvis Skanderborg Kommune herefter ønsker, at vejmyndigheden iværksætter en sag om lukning af den private fællesvej,
skal administrationen behandle henvendelsen som en grundejerhenvendelse, jf. Lov om private fællesveje.

 

Lukning af den private fællesvej er i juridisk forstand en nedlæggelse af den del af den private fællesvej, der løber over
ejendommen Vestermølle.

 

Efter proceduren i Lov om private fællesveje skal vejen opretholdes hvis:

 



Den er eneste adgangsvej til nogens ejendom.
Det er ikke tilfældet i denne sag, da Oddervej 80-98 er forbundet til den offentlige vej Oddervej i den østlige
ende.

 

Vejen er af vigtighed for en ejendom med vejret til vejen.
Der foreligger ikke faste kriterier for, hvad der kan indgå som kriterier når "vigtig" skal vurderes.
Taksationskommissionen har tidligere afgjort, at gener ved mindre omvej i sig selv ikke er tilstrækkeligt til, at
en vej skal opretholdes.
Taksationskommissionen har desuden tidligere afgjort, at funktionel nødvendighed kan medføre at vejen skal
opretholdes.

 

Hvis der startes en sag om nedlæggelse af den private fællesvej, skal administrationen som vejmyndighed således afveje
de forskellige vejberettigedes interesser for at vurdere, om vejen kan tillades nedlagt, i dette tilfælde lukket.

 

Hvis vejen tillades lukket bortfalder evt. tinglyste rettigheder - idet vejen nedlægges. Udgifter til notering i matriklen og
rettelse af tingbog betales af ansøger.

 

Klagemuligheder

I en eventuel klagesag er det Vejdirektoratet, der er klageinstans for den juridiske del af afgørelsen, dvs. om
administrationen har foretaget de vurderinger de skal og fulgt de korrekte procedurer. Vejdirektoratet kan ikke tage stilling
til, om de saglige vurderinger er korrekte. I forhold til administrationens vurdering af "vigtighed" for anden ejendom er
Taksationskommissionen klagemyndighed for så vidt angår resultatet af vurderingen.

  

Politisk behandling hidtil

Miljø- og Planudvalget fik på møde den 13. august 2019 orientering om effekten af de etablerede trafikbump. Miljø- og
Planudvalget tog orienteringen til efterretning, og fandt ikke anledning til at ændre sagsbehandlingen.

 

På tema- og dialogmødet for Miljø- og Planudvalget og Økonomiudvalget den 28. august 2019, blev der orienteret om
sagen, og det blev besluttet, at der skal tages endelig stilling til, i hvilken form sagen fremover skal behandles.

 

 

Supplerende sagsfremstilling til Økonomiudvalget den 22. januar 2020:

 

Svarnotat til spørgsmål fra Økonomiudvalget efter mødet den 23. oktober 2019 er vedlagt.

Økonomi

Lukning af vejen vil koste et mindre beløb til den nødvendige fysiske spærring - for kørende. Administrationen vurderer,
at denne spærring kan udføres for maksimalt 15.000 kr. Dertil kommer udgifter til notering i matriklen og rettelse af
tingbog. Denne udgift vurderes at være maksimalt 10.000 kr. 

Lovgrundlag

Proceduren for at lukke den private fællesvej findes i reglerne om nedlæggelse i Lov om private fællesveje.



 

§ 12. Private fællesveje, der er taget i brug, må ikke nedlægges uden kommunalbestyrelsens godkendelse, jf. §§ 72-78.

§ 72 Kommunalbestyrelsen skal tage stilling til, om en privat fællesvej skal nedlægges eller omlægges, hvis en grundejer
med den fornødne interesse i spørgsmålet anmoder kommunen om det. Kommunalbestyrelsen kan af egen drift tage
stilling til spørgsmålet.

Stk. 2 Vejen skal helt eller delvis opretholdes som privat fællesvej, hvis:

1) den efter matrikelkortet er eneste adgangsvej til en ejendom eller nogen af dens lodder og der ikke samtidig etableres
anden vejadgang eller

2) vejen i øvrigt er af vigtighed for en ejendom med vejret til vejen.

.....

§§ 73-78 indeholder procedurebestemmelser og klageadgange for de berørte parter.

Dialog og høring

-

Indstilling

Koncernchefen for Teknik og Miljø indstiller,

 

at det besluttes, om henvendelsen om lukning af den private fællesvej Oddervej 80-98 skal behandles som
ejendomssag, eller om den hidtidige administrationspraksis med behandling som vejsag skal fortsætte.

 

Sagen fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet.

Beslutning

Fraværende: Claus Leick

 

Økonomiudvalget vedtog,

 

at den hidtidige administrationspraksis med behandling som vejsag skal fortsætte.

 

Anne Heeager kunne ikke støtte indstillingen, idet hun fandt, at sagen skullle behandles som en ejendomssag, fordi det vil
give anderledes og bedre muligheder for at udvikle Vestermølle som kulturtilbud i Skanderborg Kommune.

 

Sagen fremsendes til Byrådet.

 

 

Økonomiudvalget, 23. oktober 2019, pkt. 257:

 

http://ir-skanderborgtekmil.schultz-portal.dk/showdoc.aspx?q=privatvejsloven&docid=lov20101537-full#p72


Fraværende: Thomas Cordtz

 

Økonomiudvalget vedtog

 

at udsætte behandlingen af sagen.

 

 

Direktionen, 8. oktober 2019, pkt. 231:

 

Direktionen vedtog

 

at tiltræde indstillingen fra koncernchefen for Teknik og Miljø.

 

Sagen fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet.

Bilag

Svarnotat - spørgsmål fra Økonomiudvalget efter mødet 23.10.19



Punkt 31: Lukket: Køb af jord

82.01.00-G00-2-19



Punkt 32: Lukket: Salg af ejendom

82.02.00-G10-5-19
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